

शान्ति विहारको शान्ति सन्देश



भिक्षु सुशोभन

Downloaded from <http://dhamma.digital>

शान्ति विहारको शान्ति सन्देश



प्रकाशकः

शान्ति विहार विकास समिति
गुसिगाल (राजतिर्थ) ललितपुर-२
नेपाल ।

समर्पण

शान्ति विहार निर्माणार्थ

सहभागी हुनुभएका समस्त अच्छालुहुरुलाई

इहलोक र परलोकमा शान्ति, सुख र समृद्धि

तथा अन्तमा, परमसुख निर्वाण अवस्था

समेत प्राप्त होस् ।

- शान्ति विहार विकास समिति

बुद्ध सम्बत् २५२६

नेपाल सम्बत् ११०२

शावय सम्बत् १९०४

विक्रम सम्बत् २०३९

इस्वी सम्बत् १९८२

प्रथम संस्करण १००० प्रति

मूल्यः— यथा अद्धा

मुद्रकः

अच्छालुहुरुला प्रिच्छिट्टङ्ग प्रेस
५/२१३, नेपाल (धर्मपथ)
काठमाडौं, नेपाल ।

संघदान

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स
 भगवान् बुद्धको जन्मभूमि नेपाल अधिराज्य
 "शान्ति क्षेत्र" घोषित भएको शाहीवाणीलाई स्मरण
 गरी वडा नं. २ ललितपुर नगर भित्र गुसिगाल स्थित
 [४ किल्ला पूर्व कि. नं. २२० (म) दक्षिण कि. नं. १२६
 र १२७ (धा), पश्चिम कि. नं. १६६ (धा), उत्तर
 कि. नं. १६९ (धा)] यस ठाउँ कि. नं. १६८ (प्र)
 ललितपुर नगर पञ्चायत वडा नं २ क, अन्तर्गत नापी
 भएको यस जग्गा "शान्ति विहार" नामकरण गरी, यहीं
 बस्ने बुद्ध भगवान् प्रति श्रद्धा भएका भक्तजनहरूको धर्म
 चित्त उत्पन्न भई, यो बुद्ध विहार निर्माण गरी चारै
 दिशाबाट आउनु हुने स्थविरवादि भिक्षु महासंघहरूलाई
 उद्देश्य राखी सकल श्रद्धावन्तहरूको पूजा भावको निमित्त
 बुद्ध सम्बत २५१९, नेपाल संबत १०९४, विक्रम संबत
 २०३२ जेष्ठ १०, ११, १२ गते स्थापना गरी विक्रम
 संबत २०३९/२/२८ गते प्रदान गरेको हो।*

इदंमे पुण्य निधानस्स पच्चयो होतु-

यस शान्ति विहार भिक्षुसंघलाई प्रदान गरी दिने प्रमुख व्यक्तिहरू
 यस प्रकार छन्—

१. श्री बुद्धि राज बज्राचार्य, प्रधानपञ्च ल. पु. न. प.,
२. श्री तोप बहादुर खन्त्री, वडा अध्यक्ष, ल. पु. न. प, वडा नं. २
३. भिक्षु सुशोभन, अध्यक्ष, शा. वि. वि. स.

* नेपाल भाषाको नेपालीमा अनुवादित—

४. श्री विष्णुमान श्रेष्ठ, उपाध्यक्ष शा. वि. वि. स.
 ५. श्री पूर्ण तण्डुकार, सहउपाध्यक्ष ”
 ६. श्री विष्णुभत्त तण्डुकार, सचिव ”
 ७. श्री धनलाल तण्डुकार, उपसचिव ”
 ८. श्री कुलनारायण तण्डुकार, कोषाध्यक्ष ”
 ९. श्री गोरे तण्डुकार, सदस्य ”



शान्ति विहारको भवन शिलान्यास

ललितपुर, जेठ २९ गते । ललितपुर नगर पञ्चायतका प्रधान-पञ्च श्री बुद्धिराज बज्राचार्यले गुर्सिगाल बडा नं. २ स्थित शान्ति विहारको नयाँ भवन शिलान्यास गर्दै नयां बीद्र विहारका साथै पुरानो विहार पाटी र मन्दिरहरूको जिर्णोद्धार, सरक्षण तथा सम्बद्धनमा सबैको सहयोग आवश्यक छ भन्नु भयो ।

२०३२ साल बैशाख पूर्णिमाको दिन बुद्ध मूर्ति प्रतिष्ठापित गरी शान्ति विहार नामकरण गरिएको सो विहार हिजो विहान बीद्र विधि अनुसार भिक्षु महासंघलाई प्रदान गरियो ।

—असार १ गते, २०३९ साल गोरखापत्रबाट उद्घृत

श्री ५ को महावाणी

“धैर्य र शान्ति जस्ता गुणहरूको विकासविना मानिसको विकास हुन सक्दैन ।”

“सच्चा धर्म विकासको निमित्त बाधक होइन साधक हो ।”

“धर्मले मनुष्यलाई विभाजन गर्ने नभई एकतामा आबद्ध गराउने हुनु पर्दछ ।”

“सबै मतमेदहरूको समाधान शान्तिपूर्ण तरीकाले नै हुन सक्छ ।”

“मानिसको कल्याण र विकास शान्तिविना हुन सक्दैन ।”

“पारस्परिक समझदारी, सामन्जस्य, विवेकपूर्ण न्याय र संतुलन कायम नभई कुनै पनि समाज प्रबुढ, अग्रगामी र शान्तिपूर्ण हुन सक्तैन ।”

“शान्ति र समुद्रति दुवै एक अकाका पूरक हुन ।”

“नेपाल र नेपालीको भाष्य निर्माता अरु कोही होइन, हामी नेपाली नै हो ।”

— श्री ५ खीरेच्छ्र

[ग]

खुशीको व्यापर

बुद्ध-गुण, धर्म-गुण र संघ-गुण जति सम्यक् रूपमा स्मरण गर्न सकिन्छ र आदेश अनुकरण गर्न सकिन्छ त्यति न आ-आफ्नो जीवन सुखद एवं शान्तिप्रद हुन्छ । अतः त्रिरत्नगुण सम्बन्धी प्रकाशित हुने पुस्तक मानव जीवनमा सुख र शान्ति ल्याउन सहयोगदायी हुन्छ । यस्तो पुस्तकहरूको प्रकाशन सधैं सराहनाको विषय हुन्छ ।

त्रिरत्न गुण सम्बन्धी पुस्तक विभिन्न विहारहरूको तर्फबाट प्रकाशित हुन्दै आएका पनि थिए । यसै क्रममा आयुष्मान भिक्षु सुशोभन, एम. ए. ले पनि आफू बसेको शान्ति विहारबाट ‘शान्ति सन्देश’ नाममा एउटा पुस्तक प्रकाशित गर्दैछ । यो खुशीको खबर हो ।

यस ‘शान्ति-सन्देश’ पुस्तकमा शान्ति विहारको केही इतिहास र एक रचना दिइएका छन् । जसद्वारा यस विहार बारेमा र धर्म बारेमा केही कुरा बुझन सहयोग गर्नेछ भन्ने आशा । लिएको छु ।

गण महाविहार

७/३/२०३९

-भिक्षु सुदर्शन



खुभवकामना

विश्वमा महाशक्तिशाली राष्ट्रहरूको खिचातानि तथा तनाउपूर्ण गुटबन्दिले गर्दा जताततै मनुष्यमात्रमा भय र त्रासको वातावरणले खाई राखेको आजको परिस्थितिमा शान्तिको जति आवश्यक छ त्यति भगवान् बुद्धको पालामा पनि थिएन होला । त्यसकारण शान्ति विहारबाट प्रकाशित ‘शान्ति सन्देश’ पुस्तकले नेपाली मात्रकोलागि शान्त वातावरण ल्याउनमा सधाउ पुन्याउने छ भनी मलाई विश्वास तथा आशा छ ।

प्रेम बहादुर शाक्य
अध्यक्ष, नेपाल बौद्ध समाज
ताहाचल, काठमाडौं ।

२०३४/६/३/१

शान्ति विहार

(हिजो, आज र भोलो)

संसार परिवर्तनशील छ। यहाँ रहेका जीव-निर्जीव सर्व वस्तु-हरू परिवर्तन भइरहन्छन्। परिवर्तन भइरहनु ने संसारको एक मात्र सर्व-व्यापी सत्य हो। परिवर्तन, त्यसकारण ह्लास र पतनको निमित्त चेतावनी भए उन्नति र प्रगतिको निमित्त एक ठूलो आश्वासनको मुहान पनि हो। यहाँ कैयन् गाउँ, शहर, नदी-नालाहरू विपरित भएर गए। बुद्धकालीन अनाथपिण्डिक महाजनले ५४ करोड धन सम्पत्ति खर्च गरी भिक्षु महासंघलाई उद्देश्य गरी बनाई दिएको भव्य चेतवन महाविहार आज केवल भग्नावशेषको रूपमा मात्र देख्न पाउँछौं। त्यस्तै कतिका ढाँडा, काँडा, जंगल, ढिस्को र फोहर मैला थुप्रिएका ठाउँहरू आज एक सुन्दर गाउँ, शहर, विहार-मन्दिर र वर्गेचामा परिणत भएर आएको हामी यत्रतत्र देख्छौं। वर्तमान ललितपुर बडा नं. २ गुसिगाल स्थित 'शान्ति विहार' को ऐतिहासिक प्रगति पनि यसै क्रममा हाम्रो सामु आउँछ।

छिञ्जो:-

Dhamma.Digital

षथौं वर्ष अधिको कुरा। यहाँका बूढापाकाहरूको कथन अनुसार आजको शान्ति विहार पहिले एक राम्ररी उब्जाउ हुने खेत थियो। यसको जग्गा धनी काठमाडौं शहरमा बस्नद्यो। समय बित्दैगयो, यस खेतको स्वभावमा परिवर्तन हुँदै आयो। खेत जोत्ने नहुने भयो, जोतेमा

[३]

जगगाधनी र मोहीलाई नानाथरीका रोगद्याइ, भूत-प्रेत र नागादिले सताउने भयो । त्यसकारण, जगगाधनीले यो जग्गा एक नागराजको नाउँमा परित्याग गर्न बाध्य भयो । यो घटना घटेको वि. सं. १९६४/६५ तिर पर्छ भनी ८४ वर्षको स्थानीय श्री शिवलाल तण्डुकारले दृढतापूर्वक बयान दिनुहुन्छ । यस घटनाको लगती पछि व्यक्तिगत हितको यो ठाउँ सार्वजनिक हितको दिशातिर लम्किदै आइरहेको कुरा हामी सुन्छौं । धेरै वर्षसम्म यो ठाउँले एक पोखरीको रूप लियो । त्यसपछि एकातिर झारपातको झांग भए अर्कोतिर हालको रास्तो पानी भएको इनार, फेरि झांग तिर लेतको निश्चित मल थुपानै ठाउँमा देख्न थाल्यो ।

वि. सं. २०११ सालमा स्थानीय श्री बेखालाल तण्डुकार मार्फत एक पंचबुद्धको चैत्य त्यसै इनारको समीपमा स्थापना गरियो । यसको २१ वर्षपछि वि. सं. २०३२ साल बैशाख महीनामा यहाँ रहेका सबै गन्यमान्य र श्रद्धालुभक्तजनहरूको संयुक्त प्रयासले यस ठाउँमा एक बुद्धमूर्ति स्थापना गरी अभूतपूर्व रूपले २५१९ औं बुद्ध जयन्ती मनाइयो । पूज्य भिक्षु महासंघ, माननीयहरू, विशिष्ट व्यक्तिहरू र हजारी नर नारीहरूले यस जग्गामा पाइला हाले । यसै पुनीत अवसरमा यस ठाउँ 'शान्ति विहार' को रूपमा नामकरण भयो । यसरी वागमती नदी नजिकै रहेको यो ठाउँ विस्तारै बौद्ध धर्मस्थलमा परिणत भयो ।

त्यसपछि २ वर्षसम्म त्यस भगवान् बुद्धको दर्शन ढुगे मूर्तिले धाम र पानीको लुकामारीमा त्यसै रहनु पन्यो । यो हालतलाई देखिनसक्नु भई स्थानीय श्री कुल नारायण तण्डुकार, हाल यसै विहार विकास समितिको कोषाध्यक्षको प्रयासद्वारा ललितपुर नगर पंचायत मार्फत रु. ५०००१- शान्ति विहार निर्माणार्थ प्राप्त

गर्नु भई सो रकम र स्थानीय श्रद्धावान्‌हरूको चन्दा, श्रमदान र केही जग्गा दान लिई भगवान्‌बुद्ध प्रतिस्थापन भएको ठाउँमा एक सानो मन्दिर बनाइयो र इनारको सँगे भजन घर कै एक पाटी बनाउन ल. पु. न. पं को प्रधानपंच श्री बुद्धि राज बज्राचार्यज्युको तरफबाट शिलान्यास गराई तीन तर्फ गाहो खडा गर्न सफल भयो । बिजुली बत्तीको पनि निकासा भएको हुनाले शान्ति विहार बेलुका पनि उज्यातो देखियो ।

आज्ञः-

२०३८ साल जेष्ठ २५ गते बलम्बू नजिकै रहेको दोम्बू गाउँमा बस्ने श्री बाबूकाजी तण्डुकारकी श्रीमती उपासिका सानु नानीको सल्लाह र आग्रह अनुसार गण महाविहारमा बस्ने भिक्षु सुशोभन यहाँ आउनु भई श्री कुल नारायणसँग यस विहारको वारेमा कुरा गर्नुभयो । त्यसको पछिल्नो शनिवारको दिन स्थानीय बृद्धापाका, गण्यमान्य जनहरू र गग महाविहारको तरफबाट पूज्य भिक्षु सुबोधानन्द महास्थविर, * उपासक ज्ञानमान गाव्य र उपासिका विद्यालक्ष्मी उपस्थित भएको एक सभामा यस विहार निर्माण कार्दचालु गर्नेवारे कुराकानी भयो । सभाले विहार निर्माण गर्ने कुरा सर्वसम्पत्तिले स्वीकार गरे पछि भिक्षु सुशोभनले सो कार्य यथाशीघ्र शुरू गर्न रु. ३००।- दिनु भई अघिल्लो महिनाको आषाढ पूर्णिमाको दिनदेखि वर्षाकाल तीन महीना सम्म यसै विहारमा आएर बस्न आउने मनसुवा पनि त्यसै सभामा उहाँले प्रकट गर्नुभयो ।

आषाढ पूर्णिमाको दिन आइपुग्यो । सबैको सहयोगले भिक्षु बास बस्नको निमित्त त्यसै अधुरो भइरहेको पाटीमा एक कोटा बनाइयो ।

*पूज्यपाद् संघनायक प्रज्ञानन्द महास्थविर, भिक्षु प्रज्ञारशिम महास्थविर र भिक्षु सुदर्शनज्युहरूको सहमत सहित

भिक्षु सुशोभन पूर्व निर्णय अनुसार आउनु भई वर्षाकाल भरि विहान-
बेलुका बुद्ध पूजाको साथै बुद्ध जीवनी र दशपारमिता सम्बन्धी धर्म
देशना गर्नुभई स्थानीय भक्तजनहरूमा धार्मिक जागरण ल्याउनु
भयो । यसै वर्षाकालमै भिक्षु सुशोभनको अध्यक्षतामा एक शान्ति
विहार विकास समिति गठन भयो । गुसिगाल बस्ने धेरै जसो परि-
वारका अभिभावकहरू खुशी साथ यस समितिका सदस्य भए ।
रु. ५१।— राखी विहारको आजीवन सदस्य हुने प्रस्ताव पनि पारित
भयो । यस्तै गण महाविहार र धर्मकीर्ति विहारका उपासकोपासिका-
हरूको तर्फबाट शान्ति विहार निर्माणार्थ यथा श्रद्धा चन्दा स्वरूप
प्राप्त हुँदै आयो । भगवान् बुद्धको मन्दिरमा रंग रोगन राख्ने,
बिजुली बत्ती हाल्ने आदि निर्माण कार्य जाहेर भई तै रह्न्हो । वर्षकाल
पछि एक अर्को पाहुना कोठा पनि बन्यो । यसरी शान्ति-विहार दिन
प्रतिदिन रमणीय र दर्शनीय धर्मस्थल भएर आए ।

खुशीको कुरा हो । २०३६ साल जेष्ठ २८ गतेको दिन ललितपुर
नगर पञ्चायतका प्रधान पञ्च श्री बुद्धिराज बज्राचार्यज्यूद्वारा शान्ति-
विहारको नर्या भवन शिलान्यास गर्नुहुँदै एक सभाको बीचमा
बौद्धविधि अनुपार भिक्षु महासंघलाई सो विहार संघदान गरिदिनु भयो ।
उत्त सभामा ल. पु. बडा नं. २ को अध्यक्ष श्री तोष बहादुर खन्त्रीज्यूले
शान्ति विहारको उत्तरोत्तर उन्नतिको कामना गर्दै यथाशक्य सहयोग
गर्नु हुने वचन पनि दिनुभयो । पूज्य भिक्षु सुबोधानन्द महास्थविरज्यू
मार्फत विहारको शिलालेखको उद्घाटन भयो र भिक्षु महासंघले
पवित्र बुद्धबचनले भरेको परिश्राण सूत्र पाठ गर्नु भई विहारको
समस्त भक्तजनहरूको र शान्ति विहारको उन्नति, प्रगति र बोद्ध धर्म
प्रचार गर्नमा सक्रिय हुनेछ भनी शुभकामना गर्नु भयो ।

भौलि:-

आजले भोलीलाई औल्याउँछ । सबै भक्तजनहरूको श्रद्धाको बलले एक वर्षमा यत्तिका उन्नति भएर आएको देखन पाउँदा शान्ति विहारका परिवार र छिमेकीहरू हर्षले गदगद भइरहेका छन् । नया भक्तनितिर सिमेन्टले ढलान गरेका चारवटा खण्डवाहरू जमीनबाट माथि ल्याइसकेका छन् । जति धर्ष लागे पनि यो शान्ति विहार निर्माण कार्य जाहेर रहने न छ । यस पुनीत कार्यमा सहभागी हुन सबै महानुभावहरूमा यथा श्रद्धा सहयोगको अपेक्षा राखिन्दछ । यस विहारबाट पनि अन्य बौद्धविहारमा ज्ञान भिक्षु संघको सेवा, बौद्धधर्मको प्रचार तथा प्रसार बौद्धधर्मविलम्बीहरूमा एकता कायम राख्ने र हास्त्रो मानव समाजमा मानवीय भावनाहरू जगाउने थठोट प्रयास सञ्चाव हुनेछ । यसैमा शान्ति विहारको अस्तित्व र गौरव रहेको छ । यही क्रमले प्रत्येक विहारीले दिउँसोको इशारा गर्न भने ऊँ भोली यो विहार शान्तिका सहभागी सम्पूर्ण भक्तजन, उपासक उपासिका र पूज्य बौद्ध अग्रगण्यहरूको इच्छा यसले पूरा गर्ने आशा राख्न सकिने भएको छ ।

दृष्टि संवर्कन

शान्ति विहार कसरी वर्तमान स्थितिमा आयो भन्ने कुरा मैले सुनेको र जानेको मात्र संक्षिप्तमा यहाँ पोखेको छ । यस विहारमै मैले भिक्षु जीवनको दर्शन र एधारी वष्टिवास बस्न पाएँ यो मेरो लागि खुशीको कुरा भएको छ ।

भिक्षु जीवन राजनीतिक, आधिक र सामाजिक जीवनभन्दा केही भिन्नै भएको एक धार्मिक जीवन हो । यहाँ घनी-गरीब, कालो-गोरो, शिक्षित-अशिक्षित, स्वजाति-विजाति, धर्म-पुरुष दण्डि

सांसारिक परिपाटिको परिधिलाई पारगरी केवल यथार्थताको अनु-
सरण, अनुकरण र प्रतिपालन गर्नु छ-त्यो पनि सम्यक् सम्बोधित
ज्ञान लाभ गर्नुभएका शाक्यमुनि गौतम बुद्धद्वारा प्रतिपादित 'धर्म-विनय'
अनुसार । बुद्धको 'धर्म-विनय' को उद्देश्य हो 'बहुजन हिताय, बहुजन
सुखाय' । यसको माध्यम 'मध्यम मार्ग' हो र यो मार्ग आदि, मध्य र
अन्तमा समेत कल्याणकारी, सुखदायक र निर्वाणभिमुखी छ ।

आजको आणविक युगमा पवित्र बुद्धभूमि हाँझो नेपाल अधिराज्यमा
शान्तिको सन्दर्भ चारै दिशामा फैलाउनु कठिको खाँचो भइरहेको
छ-यो कुरा सर्वविदित छ । यस महत्वपूर्ण कार्यमा मेरो तर्फबाट
'सकेको, चाहेको र आवश्यक भए अनुसार' सहभागी हुने दृढ़ सकल्प
गरिसकेको छु । यसै सन्दर्भमा 'भगवान् बुद्धको 'सत्य र अहिंसा'
उपदेश अधिराज्य भरि फैलियोस् र मेरो जीवनकालमा नै नेपालमा
पाँच शय (५००) भिक्षुहरू देखन पाउँ' भन्ने आशिका पनि गरि-
सकेको छु । फेरी गत २०३८ मंसीर १ गते देखि द गतेसम्ममा काठ-
माडौं उपत्यका भित्र रहेका भिक्षुहरू बसोवास गर्ने २५ वटा विहार
हरूमा साप्ताहिक पदयात्रा गरी स्थानीय बौद्धजन जीवतसित पनि
केही परिचित भइसकेको छु । यस्तै आफै प्रेरणाले अङ्गबहालमा
सानो एक 'बौद्ध पुस्तक पसल' र मजिपात पद्म सूगन्ध विहारमा
'बौद्ध पुस्तकालय' खोलिसकेको खुशीको कुरा सम्झनु मात्रमा नै सन्तोष
उत्पन्न हुन्छ ।

हाल मेरो मनमा भारतका 'नालन्दा पालि महाविद्यालय'
नालम्दामा विद्यावारिधि (सी. एच. डी.) रत्तरमा अध्ययनार्थ अनुमति
प्राप्त भए अनुसार त्यहाँ गई सो कार्य पनि यथाशीघ्र पूरागरी स्वदेश
फर्केर आई 'कार्य क्षेत्रमा अहं बढी संलग्न हुने एक मात्र विचार'
अगाडि आँइरहेछ । यो प्रसम्भवको काम होइन । [सर्व शुभचिंतकहरूको
शुभकामनाद्वारा म मेरो प्रयासमा सफल नै हुनेछु भनी पूरा विश्वास

गर्दुँ। म जहाँ रहे पनि मेरो निम्नि सहानुभूति देखाउने सबै महानुभावहरूप्रति म सदैव आभारी रहने छु र अन्तिम सासम्भम नै एक सच्चा शैक्षणिक भएर रहनेछु। यो दृढताका दुई शैक्षणिक प्रकट गर्न सक्ने साहस यस शान्ति विहारले दिएकोमा यसे स्थान प्रति म चिर ऋणी रहने छु।

अन्तमा, राष्ट्रभाषा नेपालीमा पुस्तक लेख्न खोजेको यो मेरो प्रथम त्रयासंलाई प्रोत्साहन दिनुभई भाषा समेत शुद्ध गर्न मदत रिदिनु भएकोमा भानु माध्यमिक (दरबार हाइस्कूल) का प्रधानाध्यापक श्री सुवर्ण शाक्यप्रति मै ज्यादै आभारी छु।

'शान्ति विहार' निमागार्थ, यो 'शान्ति विहारको शान्ति सद्देश' पुस्तक प्रकाशनार्थै एवं मेरो मिक्कु जीवन सार्थक तुल्याउन सहयोग गर्नु भएका सबै मेरो परमपूज्य गुरुवरहरूमा कुतन्ता ज्ञापन गर्दछु सार्थे, श्रद्धावन्त र शुभचिन्तकहरूप्रति साधुवाद छ। राम्ररी र समयमै पुस्तक प्रकाशनमा त्याइदिएकोमा शारदा प्रिन्टिङ प्रेसका परिवालाई पनि धन्यवाद छ।

निःशुल्क परं सुखं ।

Dhamma.Digital

निःशुल्क सुखोन्नन्

अध्यक्ष

शान्ति विहार विकास समिति

गुप्तिगाल, बडा नं.-२

ललितपुर ।

१७ ओषिवग, २०३९,
अनाला पुँझी, ९९०२

दुर्द राष्ट्र

शान्ति-सम्बन्धक भिक्षु सुशोभनको परिश्रम मात्र होइन अपितु आजको गोलमटोल दुनियाको पीडा व्यथाको ओखती हो । अशान्तिले जरो गाडी भित्र भित्र माटोमनि कैलिंदगएको हाँगाको मजबूतीलाई नियन्त्रण गर्ने शान्तिको उपाय हुन सक्ष यो शान्ति-सन्देश । सबै प्रकारको पाप नगर्नु, कुणलकार्य सम्पादन गर्नु र आफ्नो चित्तलाई परिशुद्ध गर्नु बुद्धहरूका उपदेश हुन् । यसैको आवारमा आफ्नो भिक्षु जीडनलाई सार्थक गराई भरु व्यापकरूपमा प्रभावकारी बनाउने विचार यसमा प्रष्ट देखिन्छ ।

शील-प्रार्थना विना मानिसको चित्तशुद्धीमा सफलता हासिल गर्ने माध्यम शायदै मात्र हुन सक्ने कुरा हो । स्वभाव शिरमा रहने हुँदा शीललाई नै स्वभाव बनाउने कोणिण हुनुपर्छ, यो सर्वसम्मत र त्रिकालसत्य कुरा हुनप्राउँछ । यसै क्रममा यहाँ शीलमा ठूलो जोड दिइएको छ ।

शीलग्रातनमा जोडिने भगवान् बुद्ध, बुद्धको धर्म र संघको बन्दना नंतिक गुहार हो जुन यहाँ प्रमुखरूपमा उल्लेख छ । अनि पूत्रा जसवाट चित्तशुद्धीमा श्रद्धाभाव जगाउँछ यहाँ सार्थकरूपमा उच्छृत छ । यसरी प्रत्यक्षीकरणद्वारा शान्तिको सङ्देशमा अग्रसर हुने लेखक भिक्षुले आफ्नो हृदय-व्यथा पोखेर जीवनका उद्देश्य, लक्ष्य र फलप्राप्तिको संकेत निर्धारितरूपमा प्रस्तुत गरेको छ । सांसारिक जीवनको सफलता जतिसुकै इमान्दारी, मेहेनत र साहस

गरी हासिस गरेतापनि आखिर त्यो जीवनान्त मात्रमा न रहने हो, अनि यसतरुं तल्लो तहदेखि नै संगठनात्मक परिवर्तन ल्याउनुपर्ने अवस्था अनिवार्यरूपमा देखापरिहरेको कुरा सबंधिदित छ भनी जीवनकालमा नै सुधारात्मक संगठनशील क्रियाकलापको खाँचो छ भनी देखाएको यो एक अन्तरमनको असन्तोष हो जीवनप्रति अनि मानवका गलत धारणाको विरोध ।

२४ घण्टा भित्र एक छिनमात्र भएपनि जीवनको सत्यलाई बुझ्न स्वतन्त्र मनले भावशक्ति र चिन्तन मनन गर्ने अवसर पाउन सके कति राम्रो हुँदोहोला भन्ने आशाले व्यथित यो विचार साँचै भिक्षु जीवनसंग निकटतम सम्बन्ध राख्ने कुरा हो । अनि सत्यको खोजी र मानव जीवन सार्थक बनाउन लालायित अभिव्यक्ति हो ।

मानव जीवन सार्थक बनाउन अपनाउने आधारमध्ये धर्मभन्दा अरु कुरा हुन सक्छ भन्ने कुरामा कम मात्र विश्वास लिन सकिन्छ । यो धर्म के हो त भने 'बाँच र बाँचन देउ' सिद्धान्तलाई धारण गर्ने प्रमुख तत्व हो । यस सम्बन्धमा बुद्धलाई अगुवा मानेर आफू अनुयायी बन्ने आकांक्षा खुलस्तरूपमा पोखेको यस पुस्तिकामा सम्यक जीविका गरेर बाँच्ने र अज्ञानतालाई हटाई ज्ञान हासिल गर्ने अनि केरि अन्तिम दिन नआएसम्म आफूले प्राप्त गरेको ज्ञान अहलाई उनीहरूको अज्ञानता हटाइदिन सहयोग गर्ने अन्तरइच्छा व्यक्त गरिएको छ । पलस्वरूप एम. ए. सम्मको अध्ययनमा सन्तुष्ट नरहो नालन्दा विश्वविद्यालयमा गई विद्याबारिधि हाफिल गर्न तत्पर रहन गएको छ ।

युग्मयुगको कुसंस्कार हटाउनु सजिलो कुरा होइन । यो कुसंस्कार-बाट चिसो काठबाट आगोको सट्टा धुवाँ बढी आएँ संसारलाई दूषित पादछ । तदसुभा पनि राग, ह्वेष, लौभ र मोहले प्रगति गर्दै मानव

विद्वंशकारी प्रवृत्तिले उषेको धुर्वां पनि अरु गुमसाएर मानवजीवन
अस्तव्यस्त पारिएको छ, यस अवस्थामा व्यत्तिगत, साध्हिक र
संगठनात्मक स्तरमा यसलाई बुद्धन प्रयास भएन वा वर्तमान अवस्था-
लाई बुझ्न सकिएन भने यो धरातल रणभूमि भई अन्तरिक्ष जगत
स्मैत नरसंहार हुने संग्रामक्षेत्रमा परिणत हुने अवश्यम्भावी भएको
कुरामा चेतावनी लिएर शान्ति-सन्देशलाई अगाडि राख्ने लेखकको
यो पुस्तिका सानो तर गहकिलो सिध्द हुन आएको छ । आशा छ यो
हृदय-व्यथा चर्कनेछैन उपायद्वारा शोऽत हुनेछ ।

सुवर्ण शास्त्र
५/४४८, अङ्गहाल
पोष्ट बक्स नं. १४१८
काठमाडौं ।

वि० सं० २०३९



**“शान्ति विहारको शान्ति संदेश” पुस्तक प्रकाश-
नार्थ अधिक सहयोग दिनु भएका अधिकालुहरूको
नामावली—**

श्री विनोद शाक्य,	क्षेत्रपाटी	११०।-
श्री बाबुकाजी तण्डुकार,	द्वोम्बु, बलम्बु	१००।-
श्रीमती सानुमाया तण्डुकार,	द्वोम्बु, बलम्बु	५०।-
श्री पूर्ण बहादुर तण्डुकार,	गुसिगाल	५०।-
स्व. श्री शिवलाल तण्डुकार,	गुसिगाल (उपकारार्थ)	५०।-
श्री जोहन् “तुयुग्ह”—JOHN-AMERICAN		३५।-
श्री गणेश बहादुर तण्डुकार,	गुसिगाल	२०।-
श्री धनलाल तण्डुकार,	गुसिगाल	२०।-
श्री कुञ्जनारायण तण्डुकार,	गुसिगाल सहित श्रीमती न्हुच्छेमाया,	१५३।-
सुश्री ईंद्रमाया, शान्ति, नारायण प्रसाद,		
बद्री प्रसाद, सुभद्रा, परमिला, र. सानुमयाँ गरी		
९ जनाको रु. १७।- दरले		
श्री नारायण तण्डुकार,	गुसिगाल	१५।-
- श्रीमती बाँलानानी तण्डुकार,	गुसिगाल	१५।-
- श्रो सानुमाई तण्डुकार,	हिनाखुगी	११।-
स्व. श्री रुद्रावन्द शाक्य,	स्व. श्रीमती देवी यकु शाक्य	
प्रमुख शाक्यकुनका स्व.	द्वर्षमान,	
स्व. श्री चैत्ररसि,	स्व. श्रीमती चीतोमाया,	
स्व. श्री मोती रत्न,	स्व. श्री मोहनमाया,	
श्रीमती मानश्वभा,	श्री बाबुराजा,	
श्री भाईराजा पखाले,	श्रीमती रत्नमाया, फसिके	
श्रीमती नानीमाया,	लान,	
श्री सिद्धिरन र श्री त्रिरत्न,		
बडाबहाल,	श्रीमती मुनुमाया,	
श्री सानुकाजी र श्री बिण्डुकाजी,	श्री रत्नहानी,	
श्रीमती मोतीश्वभा,	इटुबहाल,	
लान,	श्रीमती हेराश्वभा, मजिपात,	

श्रीमती चौनीदेवी, भद्रपुर, श्रीमती कृष्णदेवी, बागबजार,
श्री बाबुकाजी, श्रीमती धनदेवी, श्री जीवन, सुश्री रीतामर्या,
श्री भूवन, श्री सुवर्ण, श्री भरत शाक्य, पखाछे, उँवहाल

गरी ३२ जनाको रु. १०।- दरले ३२०।-

गुसिगाल तण्डुकार परिवारबाट श्रीमती नानीमाया,
श्रीमती केदार, श्रीमती गणेशमाया, श्रीमती हेलमाया,
सुश्री सालमाया, स्व. श्री दशरथ, श्री चन्द्रबहादुर,
श्री विस नारायण, श्री हृष्ण बहादुर, श्रीमती कान्छी,
श्रीमती मायादेवी, विद्या र सन्तोषी बैरागी गरी

१३ जनाको रु. १०।- दरले १३०।-

श्रामणेर उपप्रज्ञा (उपहार रञ्जितकार, मंजुश्री) ५।-
सुश्री विद्यालक्ष्मी शाक्य, गणमहाविहार ५।-

गुसिगाल तण्डुकार परिवारबाट श्री गोरे,
श्रीमती मोहनमाया, श्री जीत बहादुर,
श्री हिरा, श्री सिद्धिलाल, श्री भीम बहादुर
श्री मंगल, श्री रामकृष्ण (टूलो)

श्री रामकृष्ण (सानो), चंचली, जमुना, यमुना,
श्रीमती मोहनमाया र सुश्री शारदा गरी १६ जनाको रु. ५।- दरले, श्री बखत बहादुर ३ - ८३।-

श्री देवशरण श्रेष्ठ, भक्तपुर, अ. उत्तरा, किण्डोल ५०।-
श्री अमरदीप रञ्जितकार, मंजुश्री २।- श्री अमर

ज्योती रञ्जितकार, मजिपात १।-,
श्री मिश्रीमान महजंन, घर्मस्थली १।-,
श्री हिमाल रञ्जितकार, मंजुश्री -१५० गरी

कूल नगद १,३३१/५०

यो पुस्तक प्रकाशनार्थ माथि प्राप्त भएको चन्दाले
नपुगेको खच्च व्यहोरिदिएकोमा श्रीमान फैथुन (MR. PHAI-
THOON) र सुश्री आरी (MISS AREE), यी दुई थाई
श्रदालुहरूलाई पनि धन्यवाद छ ।

राजित - सन्देश

सबै पाप नगर्नु--कुशल कार्य सम्पादन गर्नु । आपनो
चित्तलाई परिशुद्ध गर्नु--यही बुद्धहरूका उपदेश हुन् ।

सबै पाप नगर्नु

२ हरेक प्रवृत्तिमा मन नै अगुवा हुन्छ, मन नै प्रधान हुन्छ, मनले नै
हरेक कुरा उत्पादन हुन्छ । यदि कसैले दूषित मनले बोल्छ वा
काम गर्छ भने उसलाई दुःखले त्यसरी पिछा गर्छ जसरो कि गाडा
तान्ने बयलको लुट्रामा पाँगा आउँछ । ॥ १ ॥

३-४ जसले प्राणी हिसा गर्छ, छूठ बोल्छ, चोरी गर्छ, अर्काकी स्त्रीप्रति
दुर्धर्षवहार गर्छ, जाड-रक्सी सेवन गर्छ, त्यस्तो व्यति ले यो लोकमा
आपनो जड उखेल्दछ । ॥ २४६-४७ ॥

५ हे पुरुष, संयम रहित पाप कर्म यस्तै हुन्छ, यसलाई जानु ।
तिमीलाई लोभ र अधर्मले चिरकालसम दुःखमा नराद्दोस् ।

६ मानिसले यदि पाप गरिहात्यो भने केरि केरि नगर्नु । त्यसमा
इच्छा पनि नबढाउनु किनभने पापको संचय दुःखदायक हुन्छ ।

कुशलकार्य सम्पादन गर्नु'

७ हरेक प्रवृत्तिमा मन नै अगुवा हुन्छ, मन नै प्रधान हुन्छ, मनले नै
हरेक कुरा उत्पन्न हुन्छ । यदि कसैले शुद्ध मनले बोल्छ वा काम
गर्छ भने उसलाई सुखले त्यसरी नै पिछा गर्छ जसरी कि आफ्नो
पछि पछि छार्या आउन्छ । ॥ २ ॥

८ सत्य बोल्नु, क्रोध नगर्नु, माझन आउंदा अलिकति भएपनि दिनु,
यी तोन कामले गर्दा (मानिस) देवताहरूको नजिक जान्छ ।

९ अकोघले क्रोधलाई जित्नु, नराङ्गो गुर्नेलाई राङ्गो कामले जित्नु,
कंजूसलाई दान दिएर जित्नु, झूठ बोल्ने व्यक्तिलाई सत्यले जित्नु ।

१० खराब मित्रसित नलाग, अघर्म पुरुषसित संगत नगर । राङ्गो
मित्रसित लाग, उत्तम पुरुषसित संगत गर । ॥ ७८ ॥

११ जो अभिवादनशील युक्त छ, जसले बृद्धहरूको सेवा गर्छ त्यसको
चार धर्म बृद्धि हुन्छ—आयु, वर्ण, सुख र बल । ॥ १०६ ॥

१२ बुद्धेस कालसम्म शीलपालन गर्नु सुखकर छ, स्थीर श्रद्धावान् हुनु
सुखकर छ, प्रज्ञा प्राप्त गर्नु सुखकर छ, पाप नगर्नु सुखकर छ ।

१३ निरोगी हुनु परम लाभ हो, सन्तोष परम धन हो, विश्वास परम
बन्धु ही, निर्वाण परम सुख हो । ॥ २०४ ॥

आपनो चित्तलाई परिशुद्ध गर्नु'

१४ सुनारले अलि अलि गरेर चाँदीको कसर निखोरे यैं बुद्धिमा
व्यक्तिले आपनो मनको मैल निखार्नु पर्छ । ॥ २३९ ॥

१५ यो संसारमा वैरभावले वैरभाव कहिल्ये शान्त हुँदैन अवैर (मैत्री)
भावले नै शान्त हुन्छ—यो पहिलेदेखि चलि आएको धर्म हो । ॥ ५ ॥

१६ अप्रमाद अमृत (निर्वण) को बाटो हो, प्रमाद मृत्युको बाटो हो;
अप्रमादीहरू, प्रमादीहरू मरे रहे मर्देन । ॥ २१ ॥

१७ टाडा, टाढासम्म जाने, एकलै हिडने, निराकार, गुफामा बसने यो
चित्तलाई जसले संयम गर्छ, उ मारको बन्धनबाट मुक्त हुन्छ ।

१८ मार्गमध्ये अष्टांगिक मार्ग श्रेष्ठ छ, सत्यमध्ये चार आर्यसत्य श्रेष्ठ
छ, धर्ममध्ये वैराग्य श्रेष्ठ छ, द्विपदहस्तमध्ये चक्षुमान (ज्ञान
नेत्रघारी बुद्ध) श्रेष्ठ छ ।

१९-२१ जो बुद्ध, धर्म तथा संघको शरण गर्दै, चार आर्यसत्य-दुःख,
दुःखको उत्पत्ति, दुःख निरोध र दुःखनिरीध तर्फ लैजाने आर्य अष्टां-
गिक मार्गलाई सम्यक् प्रज्ञाले देख्छ, यही नै रक्षादायक शरण हो, यही
नै उत्तम शरण हो । यही शरण लिएर सबै दुःखबाट मुक्त हुन्छ ।

२२ 'सबै संस्कार अनित्य हो'-जब यसरी सम्यक् प्रज्ञाले देख्छ तब
(ऊ) दुःखबाट विरक्त हुन्छ, यही नै विशुद्धिको मार्ग हो ।

२३ 'सबै संस्कार दुःख हो'-जब यसरी सम्यक् प्रज्ञाले देख्छ तब 'ऊ)
दुःखबाट विरक्त हुन्छ । यही नै विशुद्धिको मार्ग हो । ॥ २५८ ॥

२४ 'सबै धर्म (प्रवृत्ति) अनात्म हो'- जब यसरी सम्यक् प्रज्ञाले देख्छ,
तब (ऊ) दुःखबाट विरक्त हुन्छ । यही नै विशुद्धिको मार्ग हो ।

२५ यो कुरा जानेर पण्डित पुरुष शीलवान होऊ, निर्बाणतिर लंजाने
मार्गलाई छिटै नै सफागर । ॥ २५९ ॥

यही बुद्धहरूका उपदेश हुन् ।

रील - प्रार्थना

झम्मा—याचना

गृहस्थः-ओकास द्वार स्थेन कतं सद्बं अपराधं खम्य मे भन्ते- ३
-भन्ते ! मेरो शरीर, चचन र मन तीने द्वारले गरेको सबे
अपराधलाई क्षमा गर्नु होला ।

भिक्षुः- खम्मामि, खम्मामि, खम्मामि

आयु आरोग्य सम्पत्ति सग सम्पत्तिमेवत् ।

अथ तिभान सम्पत्ति, इमिना ते समिच्छतु ॥

-हे गृहपति! तिमिलाई क्षमा भयो । आयु, आरोग्य-सम्पत्ति स्वर्गं-
सम्पत्ति र निर्वाण-सम्पत्ति, यी सम्पत्तिहरू तिमीलाई प्राप्त होस् ।

त्रिशरण सहित पञ्चशील (अष्टशील) याचना

गृहस्थः-अहं भन्ते तिसरणेन सह पञ्चशीलं (अहङ्क सम्प्राप्तं उपोस-
यसीलं धर्मं याचामि अनुग्रहं कथा सीलं देय मे इति ।

तुतियस्मिं ततियस्मिं

-भन्ते म त्रिरत्न सहित पञ्चशील (आठ अङ्ग भएको उपो-
सथ शील) धर्म प्रार्थना गर्दछु, मलाई अनुग्रह गरी शील
शिक्षा दिनुहोस् ।

भिक्षुः- यमहं बदामि तं बदेहि, 'बहुवचन-‘बदेय”} ।

-मैले भने जस्तै तिमीले भनु ।

गृहस्थः-आम भन्ते। -हवस भन्ते (भनी वन्दना गनु)

भिक्षुः- नमो तत्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्त ।

गृहस्थः-नमो तत्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्त-३

-उनी भगवान् अहंत सम्भक्सम्बुद्धलाई नमस्कार छ ।

यसपछि भिक्षुले एक, एक वाक्य भन्दै जानु हुन्छ र गृहस्थहरूले वहाँको पछि, पछि भन्दै जानु पर्छ ।

बृद्धं सरणं गच्छामि । धर्मं सरणं गच्छामि ।

संघं सरणं गच्छामि

दुतियमिप्य बुद्धं सरणं गच्छामि

दुहियमिप्य धर्मं सरणं गच्छामि

दुतियमिप्य संघं सरणं गच्छामि

ततियमिप्य बुद्धं सरणं गच्छामि

ततियमिप्य धर्मं सरणं गच्छामि

ततियमिप्य संघं सरणं गच्छामि

-म बुद्धको शरण जान्छु ! म धर्मको शरण जान्छु । म संघक शरण जान्छु । दोश्रो पटक तेश्रो पटक.....

भिक्षुः- तिसरण गमन निहितं - त्रिरत्नको शरणमा गर्यो ?

गृहस्थः-आम भन्ते । - भन्ते, म त्रिरत्नको शरण गइसको ।

यस पछि, फेरि भिक्षुले एक, एक वाक्य भन्दै जानु हुन्छ ।

गृहस्थहरूले वहाँको पछि, पछि भन्दै जानु पर्छ ।

१. पाणातिपाटा वेरमणी सिखापदं समादियामि ।

२. अदिक्षादाना वेरमणी सिखापदं समादियामि ।

३. कामेकुमिच्छावाचारा वेरमणी सिखापदं समादियामि ।

-अबह्यचरिया वेरमणी सिखापदं समादियामि

४, मुसावाचा वेरमणी सिखापदं समादियामि ।

५. सुरभेरथमउज पमावद्वाना वेरमजी सिद्धापदं समादियामि ।
६. विकाल भोजना वेरमजी सिद्धापदं समादियामि ।
७. नहस-गीत-वादित-विसुक वस्सन-मासा-मन्ध-विलेपन घारण
मष्टन विभूषणद्वाना वेरमजी सिद्धापदं समादियामि ।
८. उच्चासयन-महासयना वेरमजी सिद्धापदं समादियामि
- १-म प्राणी हिंसा नगर्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- २-म चोरी नगर्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- ३-म व्यभिचार नगर्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
—म अग्रम्हचर्णी नगर्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- ४-म क्षूठ नबोल्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- ५-म मादक प्रदार्थ जाँड रक्सी नशा लाग्ने चीजलाई सेवन नगर्ने
शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- ६-म विकालमा वा दिर्गेसोको वाह्रजे पछि भोजन नगर्ने शिक्षा-
लाई ग्रहण गर्दछु ।
- ७-म नाच, गान, बाद्यादि, सूर्णा बढाउने दृश्य हेने तथा मारा,
गन्ध वासना आउने चीज लगाउने, विभूषण जरता अलंकार
घारण नगर्ने शिक्षालाई ग्रहण गर्दछु ।
- ८-म अग्लो र ढँचो, ठूलो र भव्य शयनासन (दिलोना) सेवन
नगर्ने शिक्षालाई पालन गर्दछु ।
- भिक्षु:-** तिसरजेत् सच्चि पञ्चसीलं (अहूत्सं सम्पादागतं उपोसथ सीलं)
घरमं साधुकं सुरविष्टतं कस्वा अप्यमादेन सम्पादेहि- (घटुष्वन
“सम्पादेय”)
- त्रिसश्छसहित पञ्चशील (आठ अङ्गले परिपूर्ण भएको उपो-
सथ शील) शिक्षालाई राम्ररी सुरक्षा गरी अप्रमादी भएर
रक्षा गर ।
- गृहस्थ:-** आम भन्ते ! - हवस् भन्ते यसै गह्नेला ।

त्रिरात्र-वन्दना

१. बुध-वन्दना

नमो तत्स समाभगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धसः ३

इतिपि सो भगवा अरहं, सम्मासम्बुद्धो, विजाचरण सम्पन्नो,
सुप्राप्तो, लोकविद्, अनुत्तरो पुरिसदम्ब सारथी, सत्या देव मनुस्सानं, बुद्धो,
भवता त्ति ।

नमो तत्स सम्मासम्बुद्धस ।

ये च बुद्धा अतीता च, ये च बुद्धा अनागता ।

पच्छुपद्मा च ये बुद्धा, अहं वन्दामि सम्बद्धा ॥

मतिथ मे सरणं अञ्जनं, बुद्धो मे सरणं वरं ।

एतेन सरच वज्जेन, होमु मे जय मङ्गलं ॥

उत्समझेत वन्देहं, पावर्पंसु वरत्तमं ।

बुद्धे यो खलितो द्वोसो, बुद्धो खमतु तं ममं ॥

बुद्धं जीवित परियन्तं, सरणं गच्छामि ।

—उनी भगवान्, अर्हत सम्यक्सम्बुद्धलाई नमस्कार ३

—उनी भगवान् बुद्ध यस्तो गुणले सम्पन्न हुनु हुन्छ—

१. शश्वरहित भद्रं सकेको, गुप्तपाप कहिलयै नगर्ने,

२. दुःख, दुःखको कारण, दुःखबाट मुक्ति र दुःखबाट मुक्ति हुने तर्फ
लेजाने मार्ग-यौ चार श्राव्यसत्यलाई स्वयं अवबोध गरी अरुलाई
पनि देखाइ दिनु भएका,

३. तीन विद्या, आठ विद्या र पन्ध सत्त्वाचारणले युक्त हुनु भएका,
४. निवाण मार्गमा राम्ररी जानु भइसकेका,
५. इहलोक र परलोकलाई राम्ररी बुझनु भएका,
६. संसारका मानिसहरूलाई दमन गर्नेमा अनुपम सारथी समान भएका,
७. देवताहरू र मानिसहरूका शास्ता-गुरु हुनु भएका,
८. स्वयम् आफू पनि बोध भई अरूलाई पनि बोध गराउने,
९. विभिन्न जक्ति साधनहरूले सुसज्जित भई भाग्यवान् हुनु भएका इत्यादि ।

—उनी सम्यक्सम्बुद्धलाई नमस्कार छ ।

— अतीत कालमा जति बुद्धहरू भए, केरी भविष्यमा जति बुद्धहरू हुने हुन् र वर्तमान कालमा जति बुद्धहरू छन् ती सबै बुद्धहरूलाई मेरो सर्व बन्दना छ । मेरो निरित बुद्धको उत्तम शरण बाहेक अरु कोही योग्य शरणछन् । यही सत्यवचन हारा मलाई जयमञ्जल होस् । वहांको पादधु-लिलाई पनि म उत्तम सम्झी शिरले बन्दना गर्दछु । मैले कुनै प्रमादवस बुद्ध प्रति अपराध गरेको भए बुद्धबाट क्षमा पाउँ ।

आजदेखि जीवनको अन्तसम्म म बुद्धको शरणमा जाएँ ।

२. धर्म बन्दना

स्थानखातो भावता धर्ममो, सांदिग्दिको, अकालिनो, एहिपस्तिको ओपनयिको, उच्यतं वेदितव्यो विड्युही' ति ।

नमो तस्म विद्यानिकरस धर्मस्त ।

ये च धर्मा अतीता च, ये च धर्मा अनागता ।

पच्चुपत्ता च ये धर्मा, अहं बन्दामि सहशदा ॥

नत्यमे सरणं अङ्गं, धर्ममो मे सरणं चरं ।

एतेन सच्चवउज्जेन, होतु मे जयमङ्गलं ॥
 उत्तमङ्गरोन वन्देहः धम्मञ्च दुष्किष्ठं वरं ।
 धम्मे यो खलितो दोसो, धम्मो लभतु तं ममं ॥
 धम्मं जीवित परियन्तं, सरणं गच्छामि ।

-भगवान् बुद्धको धर्म यस्ता गुणले सम्पन्न छ-

- (१) राम्रो र दुख्ने गरी व्याख्या गरिएको.
- (२) तत्कालनै यहाँको यहाँ फल दिने,
- (३) समय् पर्खि रहनु नपर्ने
- (४) यहाँ आएर हेर भन्न सुहाउने,
- (५) निर्वाणसम्म पुण्याइ दिने,
- (६) विद्वनहरूले स्वयम् अनुभव गरेर हेर्न सकिने धर्म ।

त्यस् निर्वाणसरम् पुण्याइदिने धर्मलाई नमस्कार

-अतीत कालमा बुद्धहरूले व्याख्या गरेका धर्महरू, भक्तियमा बुद्धहरूले व्याख्या गरिने धर्महरू र वर्तमान कालमा बुद्धले व्याख्या गरेक धर्म हुन् ती सबै बुद्ध देसित धर्महरूलाई मेरो सदेव नमस्कार छ । मेरो निमित्त बुद्धले व्याख्यान गरेको धर्म वाहेक अरु कुनै उत्तम शरण छैन । यहीं सत्य वचनद्वारा मलाई जय इङ्गल होस् । लौकिक र लोकोत्तर दुवै प्रकारले उत्तम भएको बुद्धको इमलाई मेरो दावदाना छ । यदि धर्म प्रति केही अपराध भए धर्मले त्यस मेरो अपराधलाई क्षमा गरियोस् ।

आजदेखि जीवनको अन्तसम्म म धर्मको शरणमा जाओछु ।

३ संघ वन्दना

सुषटिपन्नो भगवतो सादक संघो, उच्चुषटिपन्नो भगवतो सादक संघो, ज्ञायपटिपन्नो भगवतो सादक संघो, सार्वचिपटिपन्नो भगवतो

सावक संघो, यदिवं द्वत्तारि पुरिस्थुगानी इट्टुप्रिस्थुगला, एस भगवतो सावक संघो, आहुनेयो, पाहुनेयो, दक्षिखनेयो, उडजलि करणोयो, अनुत्तरं पुङ्गवस्तेतं लोकस्सा' ति ।

नमो तस्स अट्टारिय पुगला महासंघस्स ।
 ये च संघा अतीता च, ये च संघा अनागता ।
 पच्चुपन्ना च ये संघो, अहं वन्दामि सब्बदा ॥
 नथि मे सरण अञ्जन, संघो मे सरण वरं ।
 एतेन सच्चबज्जेन, होतु मे जय-मंगलं ॥
 उत्तमंगेन वन्देहं, संघं च तिदिघुतमं ।
 संघे यो खलितो दोसो, संघो खमतु तं ममं ॥
 सघं जीवितपरियःतं, सरणं गच्छामि ।

-भगवान् बुद्धका श्रावक शिष्यहरू यस्ता, यस्ता गुणहरूले सम्पन्न भएका हुन् -

१. रामो आचरण गर्ने, भगवान्‌का श्रावक शिष्यहरू हुन्,
२. नीदा आचरण गर्ने भगवान्‌का श्रावक शिष्यहरू हुन्,
३. न्याय तवरले आचरण गर्ने भगवान्‌का श्रावक शिष्यहरू हुन्.
४. उचित आचरण गर्ने भगवान्‌का श्रावक शिष्यहरू हुन् । यी चार जोडा व्यक्तिहरू (चार मांग र चार फलको हिसावले) अथवा यी आठ प्रकारका व्यक्तिहरू नै भगवान् बुद्धका श्रावक शिष्यहरू हुन् । यिनीहरूलाई
५. आव्हान गर्न योग्य छ,
६. पाहुनाको रूपमा सत्कार गर्न योग्य छ,
७. निर्वणिसम्मको विश्वास गरी दान दिएको बस्तु ग्रहण गर्न योग्य छ,

८. असल फल र आशाले दुवै हात जोडी नमस्कार गर्न योग्य छ, तथा ९. ब्रह्मा, देव, मनुष्य तीनै लोकमा पूण्यरूपी वीउ रोप्नको निमित अनुपम सेत समान भएका भगवान् बुद्धका श्रावक शिष्यहरू हुन् ।

—ती आठ प्रकारका व्यक्तिहरूको महासंघलाई नमस्कार

—अतीतका जति पनि भगवान् बुद्धका श्रावक शिष्यहरू थिए, भविष्यमा हुने बुद्धका श्रावक शिष्यहरू तथा वर्तमान कालमा भएका बुद्धका श्रावक शिष्यहरू छन् ती सबै श्रावक शिष्यहरूलाई म सदैव वन्दना गर्दछु । मेरो निमित भगवान् बुद्धका श्रावक शिष्य वाहेक अरु कुनै उत्तम शरण छैन् । यही सत्य वचनद्वारा मेरो जयमङ्गल होस् । शरीर, वचन र मन तीनै द्वारका कार्यहरू पवित्र भएका श्रावक शिष्यहरूलाई मेरो वन्दना छ ।

यदि संघर्षति केही अपराध भए संघले ती मेरा अपराधलाई क्षमा गरोस् ।

आजदेखि जीवनको अन्तसम्म म संघतो शारणमा जाएछु ।

Dhamma.Digital

बुद्ध - पूजा

जल पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, पानीयं उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥

--भो भगवान् तपाईंलाई उत्तम जल चढाइरहेछौं । हामीप्रति
अनुकम्पा राखी (सो जल) ग्रहण गनुंहोस् ।

खाद्य पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, खज्जकं उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तम ॥

--भो भगवान् तपाईंलाई उत्तम खाद्य बस्तु चढाइरहेछौं ।
हामीप्रति अनुकम्पा राखी (सो फल) ग्रहण गनुंहोस् ।

फल पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, फलानि उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥

--भो भगवान् तपाईंलाई उत्तम फल चढाइरहेछौं । हामीप्रति
अनुकम्पा राखी (सो फल) ग्रहण गनुंहोस् ।

पूष्प पूजा

चण-गन्ध-गुणोपेतं, एतं कुसुम सन्तति ।

पूजयामि मुनिन्द्रस्स, सिरीपाद-सरोह्वहे ॥

पूजेमि बुद्धं कुसुमेन नेन, पुञ्ज्रेन मेतेन च होतु मोक्षं ।

कुप्फं पिलायाति यथा इवं मे, कायो तथा याति विनासमावं ॥

-वर्ण, गन्ध र गुणले युक्त भएका यी फूलहरूले वहाँ मुनीन्द्रको श्रीपादमा पूजा गर्दछु । बुद्धलाई पूलहरूले पूजा गर्दछ, जस्तै पूर्खले मलाई मोक्ष निवारण) प्राप्त होस् । जसरी फूलहरू श्रोइलाएर जान्दून त्यसरी नै यो मेरो शारीर पनि विनाश भएर जान्छ ।

प्रदोप पूजा

घरसारपदितेन, दीपेन तमधसिना ।

तिळोकदीपं सम्बुद्धं, पूजयामि तमोनुवं ॥

-त्रिलोकको प्रकाश हुनु भएका सम्यक् सम्बुद्धलाई अन्धकार नाश मर्न चन्दनादिको (यो) प्रदोपले पूजा गर्दछु ।

धूप पूजा

गन्ध-सम्मार-युत्तेन, धूपेना' हं सुगन्धिना ।

पूजये-पूजनेयत्तं, पूजा भाजन मुसमं ॥

-पूजा गर्न योग्य हुनु भएका पूजनौद भगवान् बुद्धलाई यो सुगन्ध-युक्त धूपले पूजा गर्दछु ।

भोजन पूजा

अधिष्ठासेतु नो भन्ते, भोजनं उपनामितं ।

अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥

-भो भगवान् तपाईंलाई भोजन चढाइरहेछौं । हामीप्रति
अनुकम्पा राखी (सो भोजन) ग्रहण गर्नुहोस् ।

व्यञ्जन पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, ध्यञ्जनं उपनामितं ।

अनुकम्पयं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥

-भो भगवान् तपाईंलाई व्यञ्जन चढाइरहेछौं । हामीप्रति
अनुकम्पा राखी (सो व्यञ्जन) ग्रहण गर्नुहोस् ।

चैत्य पूजा

बन्दामि चेतियं सद्बं, सब्बठानेसु पतिष्ठितं ।

सारीरिक धातु महाबोधि, बुद्ध-रूपं सकलं सदा ॥

-सबै ठाउँमा प्रतिष्ठा गरिराखेको (बौद्ध) चैत्य, (भगवान्
बुद्धको) अस्थि धातु, बोधिवृक्ष र बुद्धको प्रतिमालाई मेरो सद्व
वन्दना छ ।

क्षमा पाचना

कायेन-खाचा-चित्तेन, पमादेन मयाक्तं ।

अच्छयं खम मे भन्ते, भूरिपञ्चो तथागतो ॥

-भो भगवान्, यदि मेरो शरीर, वचन र मनले प्रमादवश कुनै
दोष गरेको छ भने गम्भीर प्रज्ञावान् तथागतले मलाई क्षमा
गरि दिनुहोस् ।

प्रार्थना

इमाय बुद्ध-पूजाय, कताय सुदू-चेतसा ।

चिरं हिट्टु सद्गम्भो, लोको होतु सुखी सदा ॥

-शुद्ध चेतनाले गरेको यो बुद्धपूजाद्वारा (प्राप्त भएको पूण्यले) सङ्खर्म चिरकालसम्म स्थिर भइरहोस् तथा लोकजन सदैव सुखी होस् ।

इमाय बुद्ध पूजाय, यं पुञ्जं पसुतं मया ।

सब्बं तं अनुमोदित्वा, सध्येषि तुट्टमानसा ॥

-यो बुद्धपूजाद्वारा मलाई प्राप्त भएको पूण्यलाई सर्वले अनुमोदन गरून् तथा सर्वको मन सन्तुष्ट होस् ।

पूरेत्वा दाव-सीलादि, सब्बापि दसपारमि ।

पत्वा यथिचिद्धतं बोधि, फुसन्तु अभतं पदं ॥

-दान-शील-आदि सर्व पारमिता पूर्ण गरिकन इच्छा अनुसार बोधिज्ञान प्राप्त गरी अमृतपद निर्वाण स्पर्श गर्न सकोस् ।

प्रतिपत्ति पूजा

इमाय धर्मानु धर्मं पटिपत्तिया बुद्धं पूजेमि ।

इमाय धर्मानु धर्मं पटिपत्तिया धर्मं पूजेमि ॥

इमाय धर्मानु धर्मं पटिपत्तिया संघं पूजेमि ।

-यो धर्मानुसारको प्रतिपत्तिद्वारा म बुद्ध, धर्म र संघको पूजा गर्दछु ।

भद्रा इमाय पटिपत्तिया जाति, जरा, व्याधि

मरणह्या परिमुच्चिच्छसामि ।

-यो धर्मानुसार, प्रतिपत्तिद्वारा प्राप्त पूण्यले अवश्यमेव म जन्म जरा,-व्याधि-मरणबाट मुक्त हुन सकोस् ।

इमिना पुञ्ज वर्षमेन, मासे बाल समाप्तमो ।

सतं समागमो हेतु, याव निवान पत्तिया ॥

-यो पूण्य कर्मको प्रभावले निर्वाण प्राप्त नभएतम् मलाई
पूर्खहरूको संगत नहोस्, सत्यपुरुषहरूको समागम भइरहोस् ।

इवं मे पुण्यं आसवक्षया वहं हेतु ।

-यो मेरो पूण्यको प्रभावले मेरो आश्रव क्षय होस् ।

इवं मे पुञ्जं निवानस्स पद्धयो हेतु ।

-यो मेरो पूण्यको प्रभावले निर्वाण प्राप्त गने हेतु होस् ।

इवं मे पुण्यं सब्देसत्ता सुखीता भवतु ।

-यो मेरो पूण्यको प्रभावले स्कलसत्व प्राप्तीहरू रुद्धी होम् ।



हृदय - व्यथा

म एक नेपाली द्वोरा हुँ । मेरा मातापिता एवं दाजु भाई दिदी बहिनीहरू सहितको परिवार ! त्यतै मामा, माइजू काका-काकी अदि जाति बन्धुहरूका साथै थुप्रै मित्रहरू र छर-छिमेकीहरू दति छन् । सबैले मप्रति माया दया र स्नेह सद्भावना राखदछन् । म पनि सबै आफन्तमा प्रेमभाव र यथायोग्य आदरभाव राख्ने गर्दछु म सँग र मेरो पनि कसैसँग ठै-क्हगडा र वैमनश्य एवं वैरभाव छैन । सबैसँग मेरो मित्रता कायमै छ । म सबैसँग मिलीजुली बस्छु । यसेमा मेरो हृदय रमाउँछ, आनन्दित हुन्छ ।

मेरो एउटा सानो घर छ । जग्गा जमीन र सम्पत्तिको दृष्टिले म मध्यमवर्गको व्यक्तिमा गनिन्छु ।

मेरो पढाइ बाल्यकालदेखि नै शुरू भई उच्चशिक्षासम्म पनि पूरा भइसकेको हुनाले म आफै आफूलाई भाग्यमानी सम्झन्छु । जहाँसम्म व्यवसाय वा कामकाजको कुरा आउँछ म जीवनका अनिवार्य वस्तुहरू सजिलैसँग जुटाउन सक्छु । म परिश्रमगर्ने कहिल्ये पनि हट्दिन । इमान्दारीसाथ परिश्रम गरेर प्राप्त छएको रकमले म जीवन यापन गर्दू । यसैलाई म एक सच्चा नागरिकताको प्रमाण-पत्र सम्झन्छु । यस्ता प्रमाण-पत्र प्राप्त प्रत्येक नेपाली दाजु-भाई तथा दिदी बहिनीहरूलाई म ज्यादै कदर गर्दू र मान मर्यादा राख्नु ।

केही वर्ष अघि मैले स्वयं बसिरहेको समाजको परिस्थितिलाई

नि हालेर हैंको थिएं। तर द्यदाट हस्तोऽजन्मः ११व मग । ८८८८।
यस्ते सामाजिक, आधिक, राजनीतिक र धार्मिक संगठनहृष्वां प
अध्ययन गरी हेरें। अन्तमा यो सत्य कुरा बुझें कि सांसारिक
जीवनको सफलता जतिसुकै इमान्दारी, मेहेनत र साहस गरी हासिल
गरेता पनि आखिर त्यो जीवनान्त मात्रमा ते रहने हो। हन्त यसतर्फ
तल्लो तहदेखि नै संगठनात्मक परिवर्तन ल्याउनुपर्ने अवस्था अनिवार्य
रूपमा देखापरिरहेका कुरा सर्वविदित छ।

अहिलेसम्मको अनुभवमा मलाई यति कुरा विश्वास भैसकेको छ
कि मानिस अन्मनासाथ त्यसको अगाडि दुइटा सर्वव्यापी समस्याहरू आइ-
पर्छन्-ती हुन् (१) जन्मदेखि मृत्यु नहुउड्जेलसम्म कसरी बाँचिह्वने ?
र (२) मृत्यु नभएसम्म बाँच्ने क्षमता रहेर पनि सधैं बाँचिरहन
नसकिने मनुष्यचोला लिई बाँचिरहनुको खास उद्देश्य के हो ?

कसैकसैले भन्नान् कि कसरी बाँच्ने भन्ने समस्या साँचैको टूलो
समस्या होइन किनभने परिवार र घनसम्पत्तिबाट पनि यो समस्या
समाधान हुनसक्छ अनि सम्पति नभएमा पनि कुनै एक रोजगार
गरी त्यसबाट आजिन भएको ज्याला, तलब वा नाफाको भरले जिउन
सकिन्छ। हो अधिकांश मानिसहरू यही आघारले बाँचिरहन्छ। कसैं
कसैले त अरुलाई पनि यसरी जिउन सघाउ पुण्याउन समेत समर्थ
हुन्छन्। यस कुराको निपित त उनीहरू धायवादको पात्र र कथ्याण
मित्र कहलाउँद्दन्।

हाओ जस्तो दिकासोःमुख देशमा आदा भन्दा दबी उत्ताहरूले
केवल साधारण दैनिक गाँस र बासको समस्या मात्र पनि जीदन
भरको प्रयासले सुलझाउनु असमर्थ भइरहेका छन्। तिनीहरूले कसरी
बाँचो भन्दाभाद्र नुय जीवन पूरा गरी ५८लोक जनुपर्ने दाइता

भे गेका हुन्छन् । यसैले यहाँ “जीउनको निर्मित संघर्ष गर्नुपछं र सबभन्दा योग्य व्यक्ति नै जिउँछ” भन्ने जस्ता सिद्धांतहरूको याद दिलाउँछ । यत्तिमानै मनुष्य जीवन एक संघर्षमय जीवन हो भन्ने कुरा निधिवाद प्रमाणित हुन्छ । यी प्रथम स्तरका हात र मुख जुटाउने काममा सँधै व्यस्त रहने व्यक्तिहरूलाई यो संसारमा क-कस्ता महान् व्यक्तिहरू जन्मेर गए, उहाँहरूले कस्ता कीर्तिहरू छाडेर गए, कसरी वहाँहरू युग-युगका पूज्य र बन्दनीय तथा मार्गदर्शक भएर गए र उहाँहरूको जीवनका घटनाहरूसित मानव समाजको कस्तो घनिष्ठ सम्बन्ध छ भन्ने कुरा जान्न र बुझ्न त के यस तर्फ मन मात्र दिने पनि फुर्सद लिन असमर्थ तुल्याइदिन्छ । भोक र प्यास मिटाउने काममा नै मानिसको जीवन श्रलमलिएको हुन्छ । उनीहरूको लागि २४ घण्टा भित्र एक छिन मात्र भए पनि जीवनको सत्यलाई बुझ्न स्वतन्त्र मनले भाव-भक्ति र चिन्तन-मनन् गर्ने अद्दसर पाउन सके कति राम्रो हुँदो होला ।

यहाँ दिइएको दोश्रो समरया पहिलो भन्दा सूक्ष्म गम्भीर र जटिल छ । नमरुन्जेलसम्म बाँच्न सबै ले क्षमता भएर पनि सँधै बाँचिरहन नसक्ने भएको हुनाले खास के उद्देश्य लिई मानिस बाँचिरहने भन्ने-वारे सबै दुःखजीवीहरूको लागि मात्र चिन्तनको त्रिष्य नभई प्रत्येक व्यक्ति-ले यसलाई जीवनको एक अविद्यान अङ्गको रूपमा लिनु परेको छ । कारण यो विषयलाई राम्ररी बुझेन भने आ-आफ्नो जीवनको सारा शक्ति र प्रयत्न केवल निस्सार बरनु जुटाउनको निर्मित कै मात्र हुनेछ, अनि अन्तमा पश्चाताप र दुःख भरी मुटुले अन्तिम सास छोड्नु पर्ने हुन्छ । जन्मनुको सार्थ प्रत्येक प्राणीहरूलाई मृत्युले अनिवार्य रूपमा पिछा गरिरहेको हुन्छ । मानिस जति सुकै ज्ञानी बलवान् धनी र समूद्धिशाली भए पनि एक दिन ऊ आप्ना यि

बन्धुहरू र सम्पत्तिबाट अलग भएर जानुपछं । आफूले जीदनकालमा संचय गरेको “पुण्य र पाप” रूपी संस्कार बाहेक अरू पो संसारका केही भौतिक चीज वस्तु आफ्नो साथमा लिएर परलोक जान सकदैन । जब यस्तो सत्य कुरा उसको मनमा छाउँछ, यस विषयमा चिन्तन र मनन् गर्न थाल्छ तब ऊ हटपटाउन थाल्छ, द्वेचन हुन्छ के गर्न कसो गर्न कसको सहारा लिउँ, कसको आधारमा रहुँ भने कुरा उसको मनमा खेल्न थाल्छ । यो संसारको वैभव सम्पत्ति, यश कीति, प्रियबन्धुहरू र चीजवस्तुहरू असार, परिवर्तनशील, अनित्य तथा कम सुख र धेरै दुःखदायी भएको महसुस हुन थाल्छ । अनि जीवनको वास्तविक सत्यता खुल्नको निमित्त सद्प्रयास गर्ने जिज्ञासा जाँच । प्रकाशको खोजी गर्न थाल्छ । गौतम बुद्ध, ईसामसीह, हजरत महमद र अन्य महान् त्यागी र तपस्वीहरूको जीवनी, अमरवाणीहरू र उनीहरूको जीवन सम्बन्धी घटनाहरूको ऊ विद्वारै महस्व बुझन थाल्छ र उनीहरूसँग सम्बन्ध जोडेने प्रेरणा लिन्छ, साथै उनीहरूले कसरी जीवन साथक ढनाएर गए त्यसरी नै आप्नो जीवन सार्थक बनाउने वा उनीहरूले देखाएर गएको समार्गमा लग्नकु नै जीवनको एक मात्र लक्ष्य हो भनी महसूस गर्न थाल्छ । तब आध्यात्मिक सन्तोषको अनुभव गर्ने हरतरह प्रयास शुरू हुन्छ ।

उल्लिखित ठूल-ठूला दुइटा समस्याहरूलाई जति गम्भीर भावले चिन्तन् र मनन् गर्दै जान्छ त्यति नै त्यो व्यक्ति सत्य र वास्तविकताको नजीक पुग्छ । तर पहिलो समस्या समाधान गर्न सकेतापनि धेरै जसो मानिसलाई दोश्रो समस्या प्रायः समस्या नै भइरहम्छ । यो अवस्थामा नै साँचै मानिसले गर्नुपर्ने ‘कर्म’ के हो, साँचैको ‘धर्म’ कुन हो, मानिसको जीक्षनमा धर्मको के सम्बन्ध छ, धर्मप्रकर्त्तवहरको किए

र उनौहरूको जीवनले आफूलाई के भइरहेका द्वन् आदि अत्यंत महत्वपूर्ण विचारधाराहरू आ—आपनो मनमा धुम्न थात्छ । संसारदेखि विरक्त भई वैराग्य चित्त उत्पन्न हुने कारण एक किसिमको यस्तो चिन्तनको सकारात्मक फल हो । यसै कारण कर्यौं समर्थवान् पुरुष र महिलाहरू आ—आपना बन्धु—बान्धदहरूको घेराबाट अलग्गिएर, एकान्तवासी, अल्पेक्षुक र सरल विहारी भएर त्यागी जीवन अपनाउँछन् । यसको मूल उद्देश्य नै सत्यको खोजी र मानव जीवन सार्थक बनाउनु हो ।

मलाई यो भन्न निवक्त खुशी लाग्छ कि मेरो धर्म छ । म मेरो धर्मको शरणमा जान्छु । मलाई मेरो धर्ममा पूरा विश्वास छ र यसमा दिइएका मार्ग निर्देशनहरू र उपदेशानुसार आपनो जीवन यापन गर्न चाहन्छु । यसैमा म मेरो र सम्पूर्ण मानवको भलो देख्छु । धर्म नै मेरो जीवनको आधार र एक मात्र अन्तिम सहारा हो । यसले मलाई “बाँच र बाँचन देऊ” भन्ने जस्ता महत्वपूर्ण कुरा सिकाउँछ । म विश्वास गर्नु कि धर्मले ममा सुषुप्त भइरहेको मानवतालाई जगाइ-दिन्छ । साँचै धर्म विना म पशुनुत्य हुन्छु । त्यसकारण म बाँचुञ्जेल पनि धर्मकै नाममा र मरे पनि धर्मकै नाममा मर्नेछु । यो नै मेरो धर्मप्रतिको सम्बन्ध हो ।

धर्मले मनुष्यमा हुनुपर्ने मैत्री, करुणा, त्याग र तपस्या जरता महान् गुणहरूलाई कसरी व्यावहारिक रूपमा धारण र पालन गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा सिकाउँछ । मानव जीदन साथक द्वारा दृस्ते छायाँ समान साथ दिन्छ । धर्मले मेरो पतनमा देताउनी दिन्छ, सुखी र मङ्गलमय जीवन जीउन मार्ग दिन्छ, र अःतमा भेक्षप्राप्तिको लागि सहायता र प्रेरणा दिन्छ । मेरो निमित धर्म केवल गुरु र कल्याण भित्रको रूपमा मात्र नभई जीवनको सबैथोक नै भएको छ ।

मेरी धर्ममा 'पतन'* का कारणहरू यससी दिइएको छः-

- १) जून मानिस धर्मकामी नभई धर्मद्वेषी हुँछ, त्यो उसको पतनको कारण हो ।
- २) जसले असत्पुरुषलाई मन पराउँछ, सत्पुरुषलाई मन पराउँ-
दैन र असत्पुरुषको धर्म मनपराउँछ, त्यो उसको
- ३) जो सुनुवा, कुरौटे, अनुद्वोगी, अल्सी र कोधी हुन्छ, त्यो
- ४) जसले दुर्बल तथा बूढ आमाबाबुलाई आफू समर्थवान् भएर
पनि पालन-पोषण गर्दैन, त्यो
- ५) जसले निष्पापी ब्राह्मण, श्रमण वा अरु कुनै याचकलाई कूठ
बोलेर धोका दिएछ, त्यो
- ६) जसले सुन, चाँदी, खाद्यादि धोरे सम्पत्ति भएर पनि अ कू एवलं
मात्र मीठो चीज खाने गर्दैछ, त्यो
- ७) जसले आपनो जाति, धन र गोत्रको अभिमान गर्दछ र आपना
बन्धुहरूलाई तुच्छ सरकी अपमान गर्दैछ, त्यो
- ८) जो स्त्रीको पिछा गरी रण्डीबाजी गर्दै, रवसीबाज र जुवाडे
हुँछ सार्थ आपनो कमाईको धन नाश गरी सिध्याइँछ, त्यो... .
- ९) जसले आपनो पत्नीसँग असःतुरट भई बेश्या र अरुका पत्नीसँग
दुर्धर्यवहार गर्दैछ, त्यो..... ..
- १०) उसले यौवन गइस्केता पनि तरुण बेटीसँग दिवाह गर्दै र
उनको ईर्ष्याले निदाइँदैन, त्यो...
- ११) जसले लालची ना सम्पत्ति नाश गर्ने स्त्री वा पुरुषलाई आपनो
ऐश्वर्य सुम्पेर राख्छ, त्यो

*पराभव सूत्रको सार

१२) जमले अल्पसम्पत्तिको भोगी भई ठूलो लालच लिई क्षत्रीय कूनमा
जन्म भई राज्यको इच्छा गर्छ, त्यो उसको पतनको कारण हो ।

यस्तं नं ३८ प्रकारका सर्वतः कल्याण तथा उत्तम* मङ्गल हुने
कार्यहरू (उपदेशहरू) पनि मेरो धर्ममा दर्शाएका छन्—

- १) मूर्खहरूको संगत नगर्नु, पण्डितहरूको संगत गर्नु, पूजनीयहरूको
आदर गर्नु—यो उत्तम मंगल हो ।
- २) अनुकूल ठाउँमा निवास गर्नु, पूर्व जन्ममा पूर्ण संचित भएको
हुनु आफूलाई सम्यक् बाटोमा लगाउनु, यो .. ।
- ३) बहुश्रुत हुनु, शिल्प-चिदा स्थिति, सुभाषित वचन गर्नु यो... ।
- ४, आमा—बाकुको सेवा गर्नु, पत्नी छोरा—छोरीहरूको प्रतिपालन
गर्नु, व्याकुल हुने काम नगर्नु यो... . ।
- ५) दान दिनु, धर्मनिरण गर्नु, जातिबन्धुहरूको सम्ब्रह गर्नु, दोष
नभएको काम गर्नु, यो ।
- ६) काय-वाक्-चित्तलाई पापबाट टाढा राख्नु, मद्यपानमा संयम
गर्नु, धर्म कार्यमा अप्रमाद हुनु, यो ।
- ७) गौरव राख्न जान्नु, विनम्र हुनु, सन्तुष्ट हुनु, कृतज्ञ हुनु, बेला-
बखतमा धार्मिक उपदेश सुन्नु, यो ... ।
- ८) सहनशीलता राख्नु, आज्ञाकारी हुनु, श्रमणहरूको दर्शन गर्नु,
देला—बखतमा धार्मिक छलफल गर्नु, यो..... ।
- ९) तपस्या गर्नु अथवा कुशल कार्यको निहित कष्ट उठाउनु,
ब्रह्मचर्य पालन गर्नु, दुःख, दुःखको कारण तृष्णा, दुःखबाट
मुक्ति र दुःखबाट मुक्त हुने मार्ग—यी चार आयंस्त्यलाई देख्नु,
बुझ्नु, निवागलाई साक्षात्कार गर्नु यो .. ।

*मंगल मूत्रको सार

१०) लाभ-अलाभ, यश-अयश, विन्दा-प्रशंसा, सुख-दुःख-यी अष्टलोक
धर्म आइपरेमा आफनो चित्तसाई बिचलित नगर्नु, निःशोकी हुनु,
रान-द्वेष र मोह रूपी धूलोमा नमुछिनु, निर्भयी हुनु, यो उत्तम
मंगल हो ।

आजसम्ममा जे जति मैले जानें र बुझें त्यतिले नै मेरो जीवन
सुखमय तुल्याउन काफी होला । मैले न मरुञ्जेल कसी बाँच्ने र एक
दिन अवश्यै मनुंपन्ते असार संसारमा किन बाँचिरहने भन्ने जटिल
प्रश्नको जवाफ सन्तोषजनकसित पाइसको । यो हो सग्यक् जीविका
गरेर बाँच्ने र अज्ञानतालाई हटाई ज्ञान हासिल गर्ने आकांक्षा लिई
बाँच्ने साथै ज्ञान हासिल भएमा फेरि अन्तिम दिन नआएसम्म भगवान
बुद्धले कै आफूले प्राप्त गरेको ज्ञान अरूलाई उनीहरूको अज्ञानता हटाई-
दिन सहयोग गर्ने । यसको तात्पर्य हो आफू पनि 'मध्यम मार्ग' भा
लाग्नु र अरूलाई पनि यही मध्यम मार्गमा लाग्न सहसाह दिनु । मध्यम
मार्ग आठ अंगमा विभाजित छन् । ती यी नै हुन् ।

- | | | | | |
|-----------|-------------------|------------|---|-----------------|
| १) सम्यक् | दृष्टि (धारण) | हुनु, |] | प्रज्ञा शिक्षा |
| २) सम्यक् | संकल्प | गर्नु, |] | |
| ३) सम्यक् | वचन | बोल्नु, |] | |
| ४) सम्यक् | कार्य | गर्नु, |] | शोल शिक्षा |
| ५) सम्यक् | आजीविका | अङ्गाल्नु |] | |
| ६) सम्यक् | व्यायाम | गर्नु, |] | |
| ७) सम्यक् | स्मृति | राख्नु, |] | प्रमाणित शिक्षा |
| ८) सम्यक् | समाधि-कुशलकार्यमा | मन लगाउनु, |] | |

यसरी यी मध्यम मार्ग अनुसार जीवन ढाल्न सकेमा आदि, मध्य
र अन्तमा समेत आफ्नो कल्याण हुन्थ । यही नै जीवन जीउने
सर्वोत्तम कला हो ।

यतिमा नै मलाई केही मानसिक सान्त्वना मिलेको छ । मैले मानव जीवनको सर्वोच्च लक्ष्य के हुनु पछं र त्यो लक्ष्य प्राप्त गर्न कस्तो बाटो अपनाउनु पछं, यी दुहट्ट कुरा, याहा पाएँ ।

मानसिक सान्त्वना त पाएँ तैपनि मेरो “हृदय व्यथा” हृदय व्यथा नै भई रहेको छ । मैले लक्ष्य राखिसके र बाटो पनि थाहा पाएँ तर त्यो बाटोबाट जानु र लक्ष्यमा पुग्नु बाकी नै छ । साँचै कुरा गर्न, जति सजिलो छ काम गर्नु त्यति नै गाहो रहेछ । युग-युगको कुसंस्कार हरी झारपातलाई हटाएर जानु परेको छ, मानव हृदयमा बास बस्न आउने राग-द्वेष-मोह जस्ता क्लेश माथि विजय पाउनु छ, र एक यस्तो बातावरणनै सूजना गर्नुपरेको छ, जहाँ कुनै पनि व्यक्तिले यो बाटो स्वतन्त्ररूपले अङ्गाल्न सकोस्, जहाँ यसको कदर होग्रोस् । मलाई लाग्छ यी महत्वपूर्ण कार्यको निमित्त हरतरहको प्रयास गर्नु आवश्यक छ । आम जनता र शासकहरूले यतातिर केही ध्यान दिएमा एक किसिमको स्वच्छ र सुरक्षित बातावरण बनाउन ठूलो सघाउ हुन्छ । यो मेरो सबै शुभचिन्तकहरू प्रति विनम्र आग्रह हो । यसप्रतिको चिन्ता नै मेरो “हृदय व्यथा” हो ।

यदि यो गहन, हृदयस्पर्शी र सर्वब्यापी विषयलाई व्यक्तिगत, सामूहिक र संगठनात्मक स्तरमा बुझ्न प्रयास भएन वा वर्तमान अवस्थालाई बुझ्न सकिएन भने यो धरातल रणभूमि भई अन्तरिक्ष जगत् समेत नरसंहार संग्राम क्षेत्रमा परिणत हुने सम्भावना छ । हे बुद्धिजीवी मनुष्य हो ! समय निकट आइसकेको छ प्रमादी नहोऊ ! यथार्थतालाई बुझ । होइन भने यो विश्व धर्म दुनुको साथै आ-आफ्नो अस्तित्व पनि मेटिनेछ । मेरो निमित्त त शान्तिको बाटो खुलि-सकेको छ-यस बेला मैत्रीपूर्ण* हृदयले विचरण गर्नुपछं । यसबारे

*मैत्री सूत्रको सार

मेरो धर्ममा यसरी मार्ग निर्देशन दिइराखेको ४—

- १) शान्तिपद प्राप्त गर्न इच्छा भएको, कल्याण साधनमा निपुण व्यक्ति, सामर्थवान्, कायिक कार्य, सोको भएको, स्वच्छ, सरल चित्त भएको ज्ञानीहरूको अगाडि सुवाची स्वभावक, कोमल स्वभावक तथा अनाभिमानी हुनुपर्छ ।
 - २) शान्तिपद इच्छुक व्यक्ति सन्तोषी हुनुपर्छ, पाल्न सजिलो हुनुपर्छ, अल्पकृत्य हुनपर्छ, साधारण र सजिलो जीवन यापन गर्न हुनुपर्छ । उसका इन्द्रियहरू शान्त हुनुपर्छ, फेरि कुलमा अनाशक्त हुनुपर्छ ।
 - ३) त्यस्तो कुनै काम नगरुँ जसले विज्ञनहरूद्वारा निन्दा गरिन्दछ । यस्तो कामना गर्नुपर्छ कि सकल प्राणीहरू सुखी होस्, सर्वको कल्याण होस् र सबै राम्ररी रहन् ।
- ४-५ त्रसित वा त्रासरहित, जंगम वा स्थावर, मध्यम वा सानो, सूक्ष्म वा स्थूल, दृश्य वा अदृश्य, नजीकरहेको वा टाढारहेको, उत्पन्न वा उत्पन्न हुने जति पनि प्राणीहरू छन् ती सबै सुखी होऊन ।
- ६) एकले अकालाई बचना मग्नु, कहित्यं कसंको अपमान नगरुँ, दंमनश्यले वा विरोधभावले एकले अकाको दुःख नचिताउनु ।
 - ७) आमाले जसरी आफ्नो प्राणको परवाह नगरी आफ्नो छोराको सुरक्षा गर्द्धिन् त्यसरी नै सबै प्राणीहरूप्रति असीम मैत्री दढाउनु ।
 - ८) उठिरहने बेलामा, गइरहने बेलामा, बसिरहने बेलामा वा सुतिरहने बेलामा जहिलेसम्म विउँकिरहन्दै तवसम्म नै यसरी स्मृति राखिरहनुपर्छ । यसलाई नै ब्रह्म विहार भन्दछन् ।
 - ९) यस्तो मानिस कुनै मिथ्यादृष्टिमा नपरी शीलवान् भई विशुद्ध दर्शनयुक्त भई काम तृष्णा नाश गरी पुनर्जन्मबाट मुक्त हुँदै । अस्तु *

सन्ति सासनं

- १) सब्ब पापस्य अकरणं- कुसलस्य उपसम्पदा ।
सचित्परियोदयनं--एतं बुद्धान्' सासनं ॥ १८३ ॥

सब्ब पापस्य अकरणं-

- २) मनोपुञ्चज्ञमा धम्मा-मनोसेहा मनोमया ।
मनसा चे पदुड्डेन भासति वा करोति वा ।
ततो न दुष्कर्त्त्वेति-चक्रं व वहतो पदं ॥ १ ॥
- ३) यो पाणि' मतिशातेति-मुखादङ्ग भासति ।
लोके अदिनं आदियति-पादारङ्ग गच्छति ॥ २४६ ॥
- ४) सुरामेरयपानङ्ग-यो नरो अनुयुक्तज्ञति ।
इधे 'बमेसो लोकस्मि--मूर्जं खणति अस्तनो ॥ २४७ ॥
- ५) एवम्मो पुरिस जानाहि-- पापधम्मा अहङ्करता ।
मा तं लोभो अधम्मो च--न्निरं बुक्खाय रःधयुं ॥ २४८ ॥
- ६) पापं चे पुरिसो क्षिरा- न तं क्षिरा दुर्द्धुनं ।
न तम्हि छन्दं क्षिराथ--दुर्ख्खो पापस्य उच्चयो ॥ ११७ ॥

कुसलस्स उपसम्पदा-

- ७) मनोपुरद्वामा धर्मा—मनोहेट्टा मनोर्मया ।
मनसा वे पसन्नेन-मातति वा करोति वा ।
ततो नं सुखमन्देति—आया'व अनपायिनी ॥ २ ॥
- ८) सद्वचं भजे न कुण्ठेष्य—दडजा'प्यस्मिःप यादितो ।
ऐतिहि तीहि ठानेहि- गण्डेष्य देवमै'सन्तिके ॥ २२४ ॥
- ९) अवकोषेन जिने कोषं—असाधुं साधुना जिने ।
जिने कदरियं दानेन — सद्वेन अलिकवादिनं ॥ २२३ ॥
- १०) न भजे पापके मित्ते—म भजे पुरिसा'धर्मे ।
भजेथ मित्ते क याने—भजेथ पुरिसु'त्तमे ॥ ७८ ॥
- ११) अमित्रादनतःलिस्स—निरचं बद्धापदायिनो ।
बह्सारो धर्मा बद्धुन्ति-आयुशणो सुखं बलं ॥ १०९ ॥
- १२) सुखं याव जरा सीरं-सुडा सद्वा पतिद्विता ।
सुखा पञ्चाय पटिलामो-पापानं अकरणं सुखं ॥ ३३३ ॥
- १३) आरोग्यपरमा लाभा-सन्तुष्टि परमं धनं ।
विस्तास परमा आती-निष्ठानं परमं सुखं ॥ २०४ ॥

सचित्तपरिपोदपनं-

- १४) अनुपुद्वेन मेधावी-योक थोकं खणे खणे ।
कम्मारो रजतस्से'व—निद्रमे मल'मतनो ॥ २३९ ॥
- १५) नहि वेरेन वेरानि--सम्मती'ध कुदाचनं ।
अवेरेन व सम्मन्ति—एस धम्मो सनन्तनो ॥ ५ ॥
- १६) अप्पमादो अमतपदं- पमादो मच्चुनो पदं ।
अप्पमता न मीयन्ति--ये पमसा यथा मता ॥ २१ ॥

१७) दूर्द्रं एकत्रं—प्रतीरं गुहास्यं ।

ये चित्तं सञ्जमेस्संति—सोकखन्ति मरवन्दना ॥ ३७ ॥

१८) मरणनदुर्ज्ञको सेन्द्रो—सच्चानं चतुरो पदा ।

विरागो सेन्द्रो धर्मानं—द्विपदानन्द चकखुमा ॥ २७३ ॥

१९) यो च बुद्धव धर्मज्ञव—सङ्ख्यक्ष सरणं गतो ।

चतारी अरियसच्चानो—सम्पत्पञ्चाय पत्सति ॥ १९० ॥

२०) द्रुष्ट्यं दुष्क्षसमुप्यादं—दुष्क्षस्स च अतिक्रमं ।

अरियञ्च'दुर्ज्ञिकं मग्नं—दुख्यू' पसमगामिनं ॥ १९१ ॥

२१) एतं खो सरणं खेम—एतं सरणमु'त्तमं ।

एतं सरणमागम्मा—सख्षदुष्क्षा पमुच्चति ॥ १९२ ॥

२२) सब्बे सङ्खारा अनिच्छा'ति—यदा पञ्चाय पत्सति ।

अथ निदिवन्दति दुष्क्षे—एस मग्नो विसुद्धिया ॥ २७७ ॥

२३) सब्बे सङ्खारा दुष्क्षा'ति—यदा पञ्चाय पत्सति ।

अथ निदिवन्दति दुष्क्षे—एस मग्नो विसुद्धिया ॥ २७८ ॥

२४) सब्बे धर्मा अनत्ता'ति—यदा पञ्चाय पत्सति ।

अथ निदिवन्दति दुष्क्षे—एस मग्नो विसुद्धिया ॥ २७९ ॥

२५) एत' मत्थवसं जत्वा—पण्डितो सोल संखुतो ।

निदिवन्दनगमनं मग्नं—खिप्मेच विसोधये ॥ २८० ॥

एतं बुद्धन् सासने ।



परित्त सुत्तं

मंगल सुत्तं

यं मंगलं द्वादस हि, चिन्तयिसु स-देवका ।
सोत्थानं नाधिगच्छन्ति, अटुतिसञ्च मंगलं ॥

देवितं देव देवेन, सङ्क पाप विनाशनं ।
सङ्क लोक हृतस्थाय, मंगलं तं भजाम हे ॥

एवं मे सुतं-एकं समयं भगवा साक्षियं विहरति जेतवने
अनाथपिण्डिकरण आरमे । अथ खो अङ्गतरा देवता अभिकर्त्ताय
रत्तिया अभिकर्त्तव्या केवलकर्पं लेसदनं ओमासेत्वा, येन भगवा
तेनुपद्धुकमि । उपसंकमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अटुति ।
एकमन्तं ठिता खो सा देवता भगवन्तं गायाय अज्ञापासि--

बहू देवा मनुस्सा च, मंगलानि अचिन्तयुं ।
आकर्ष्णमाना सोत्थानं, ब्रुहि मंगलमूत्रम् ॥ १ ॥

असेवना च बालानं, पण्डितामङ्ग सेवना ।
पूजा च पूजनेत्यानं, एतं मंगलमूत्रम् ॥ २ ॥

पतिरूप देस-वासो च, पुष्टे च कतपुञ्जता ।
अत्तसमा-पणिष्ठि च, एतं मंगलमूत्रम् ॥ ३ ॥

बाहुसच्चक्षव सिप्यंच, विनयो च, सुसिद्धितो ।
सुभासिता च या वाचा, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ४ ॥

माता पितु उपद्वानं, पुत दारस्स संगहो ।
अनाकुला च कम्भन्ता, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ५ ॥

दानं च धम्मचरिया च, जातकानं च संगहो ।
अनवडजानि कम्मानि, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ६ ॥

आरती विरती पापा, मञ्ज-पाना च संयमो ।
अध्यमादो च धम्मेसु, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ७ ॥

गारबो च निवातो च, सन्तुट्टि च, कतञ्जन्ता ।
कालेन धम्मस्सवयं, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ८ ॥

खन्ती च सोवचस्सता, समणानञ्चदस्सनं ।
कालेन धम्म साकच्छा, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ९ ॥

तरो च ब्रह्म विरियक्षव, अरिय-सच्चान दस्सनं ।
निव्वान सच्छिकिरिया च, एतं मंगलमुत्तमं ॥ १० ॥

फुट्टस्स लोक धम्मेहि, चित्तंयस्स न कम्पति ।
असोकं विरजं लेमं, एतं मंगलमुत्तमं ॥ ११ ॥

एतादिसानी कत्वान, सद्बत्थ मपराजिता ।
सद्बत्थ सोरिय गच्छन्ति, तं तेतं मंगलमुत्तमं ॥ १२ ॥

मंगल सुतं निहृतं

मैत्र सुर्ता

यस्सानुभावतो यक्षा, नेव दस्सेति भीसणं ।
यम्हि वेवा-नुयुङ्गजन्तो, रूति दिवमतन्वितो ॥

सुखं सुशति सुत्तो च, पापं किञ्चिच न पद्धति ।
एवमादि गुणोपेतं, परिक्षं तं भणाम हे ॥

करणीयमत्थ कुलेन यन्तं सातं पदं अभित्तेच्च ।
सदको उज्ज च सुदुर्ज च, मुक्तो चस्स मुदु अन्तिमानि ॥ १ ॥

सन्तुस्तको च सुमरो च अप्यकिञ्चित्तो च सल्लहुक चृत्ति ।
सन्तिगिर्यो च निपको च, अप्यगदमो कुलेसु अननुगिर्दो ॥ २ ॥

न च छूदं समावारे किञ्चिच, येन विड्यु परे उपवैद्यु ।
सुखिनो वा लेमिनो होन्तु, सम्बे सर्वा भवन्तु सुखितस्ता ॥ ३ ॥

ये केचि पाणमूतरिय तसा वा, यावरा वा अन्यसेता ।
दीघा वा येव महन्ता वा, मजिसमा रस्तक अनुश्यूला ॥ ४ ॥

दिट्ठा वा ये च अदिट्ठा, ये च द्वूरे चस्ति अविद्वूरे ।
मूता वा सम्बैसी वा, सध्वे सत्ता भवन्तु सुखितस्ता ॥ ५ ॥

न परो परं निकुञ्जेष्य, नातिमठंगेष्य कस्थचि नं किञ्चि ।
ध्यारोसना पटिघसन्मा. रात्रज्ञमञ्जस्स दुक्खमिद्धेष्य ॥ ६ ॥

माता यथा नियं पुत्रं, आपुसा एक पुत्रमनुरक्षे ।
 एवत्पि सब्ब श्रूतेसु, मानसं भावये अपरिमाणं ॥ ७ ॥
 मेतत्त्वं सब्ब लोकस्मि, मानसं भावये अपरिमाणं ।
 उद्धं अधो च तिरियञ्च, असम्बाधं अवेदं असपतं ॥ ८ ॥
 तिट्ठुं चरं निसिन्नो वा, सयानो वा यावतस्त्रियं विगतमिद्दो ।
 एतं सति अधिट्ठेय, ब्रह्ममेतं विहार—इघमाहु ॥ ९ ॥
 दिट्ठुञ्च अनुपगम्य, सीलवा बस्तनेन सम्पन्नो ।
 कामेसु विनेदय गेषं, नहि जातु गद्भसेयं पुनरेतीति ॥ १० ॥
 मेत्त सुतं निट्ठुतं

बोजङ्गंग सुताँ

सं गारे संसरन्तानं, सब्ब दुष्क विनासने ।
 सत्त धर्मे च बोजङ्गे, मार—सेना—पमहने ॥
 शुजिमस्था येकिमे सत्ता, ति—भवा मुत्कुसमा ।
 अ—जातिम—जरा द्याँधि, अमतं निःमयं गता ॥
 एवमादि गुणपेतं, अनेक गुण सङ्गहं ।
 ओसधञ्च इमं मन्त्रं,^१ बोजङ्गञ्च^२ भणाम हे !
 बोजङ्गो सति—सङ्कृतो, धर्मानं—विवयो तथा ।
 वीरियं रंति पस्सद्धि, बोजङ्ग च तयो परे ॥ १ ॥

१. गनं गनं-महा मन्त्रं । २. गनं गनं-बोजङ्गंतं ।

समाधुर्येवां बोजसङ्गा, सत्ते ते सद्ब दिसना ।
 मुनिना सम्म-इवाता, माविता बहुली-कहा ॥ २ ॥
 सवत्तन्ति अभिभवाय, निवानाय च बोधिया ।
 एतेन सच्च वज्रेन, सोत्थि ते होतु सद्बदा ॥ ३ ॥
 एथिम समये नाथो, मोगलानभ्व कसपं ।
 गिलाने दुक्षिते दिव्वा, बोजसङ्गे सत्त देसथी ॥ ४ ॥
 ते च तं अभिनन्दिव्वा रोगा मुच्चिमु तस्त्वं ।
 एतेन सच्च-वज्रेन, संत्थि ते होतु सद्बदा ॥ ५ ॥
 एकवा धम्म-राजा पि, रेत्वेऽनेनाभि-पीलिहो ।
 चुन्दत्थेरेत त येव, भणापेवान सादरं ॥ ६ ॥
 सम्मोदिव्वान आबाधा, त्वा दृष्टिश ठाक्सो ।
 एतेन सच्च-वज्रेन, सोत्थि ते होतु सद्बदा ॥ ७ ॥
 पहोना ते च आबाधा, तिणघमिप घृतिनं ।
 अग्ना—हता किलेसा व पत्तानुपत्ति धम्मतं ।
 एतेन सच्च—वज्रेन, सोत्थि ते होतु सद्बदा ॥ ८ ॥

Dhamma Digital
बोजसङ्ग सुन्त निर्द्वित



शुभकामना गाथा

सब्बोतियोः विवज्जन्तु, सोको रोगो विनस्तु ।
 मा ते भवत्वन्तरायो, सुखी वीघायुको भव ॥ १ ॥
 भवतु सब्ब मंगलं, रक्खन्तु सब्ब देवता ।
 सब्ब बुद्धानुभावेन, सदा सोतिय भवन्तु ते ॥ २ ॥
 भवतु सब्ब मंगलं, रक्खन्तु सब्ब देवता ।
 सब्ब धम्मानुभावेन, सदा सोतिय भवन्तुते ॥ ३ ॥
 भवतु सब्ब मंगलं, रक्खन्तु सब्ब देवता ।
 सब्ब संघानुभावेन, सदा सोतिय भवन्तुते ॥ ४ ॥
 नक्खत एक भूतानं, पापग्रह निवारनं ।
 परित्तसानु भावेन, हनन्तु तेसं उपद्धते ॥ ५ ॥
 देवो भवसतु कालेन, स्त्वसम्पत्ति हेतु च ।
 पितु भवतु, लोको च, राजा भवन्तु धन्मिको ॥ ६ ॥
 आकासट्टा च भूमट्टा, देवा नागा महिद्धिका ।
 पुञ्जं तं अनुमोदित्वा चिरं रक्खन्तु सासनं ॥ ७ ॥
 आकासट्टा च भूमट्टा, देवा नागा महिद्धिका ।
 पुञ्जं तं अनुमोदित्वा, चिरं रक्खन्तु देसनं ॥ ८ ॥
 आकासट्टा च भूमट्टा, देवा नागा महिद्धिष ।
 पुञ्जं तं अनुमोदित्वा, चिरं रक्खन्तु (वं, मं) सदा ति ॥ ९ ॥

पंचकुल पाठ्य

१. अनिवार्यता वह संखारा, उप्यादवय धनिमनो ।
उपजिज्ञाना निरुद्धनन्ति, तेसं वूपसमो मुखो ॥
२. सब्दे सत्ता मरन्ति च, मरिसु च मरिस्वरे ।
तथेवाहं मरिस्वामि, न तिथ मे यस्य संसयो ॥
१. सस्कार (संस्कृत चीज-वस्तु) सर्वं अनित्य छन्, (१४स्को)
उत्पत्ति हुने स्वभाव धर्म हो । (तिनीहरू) उत्पत्ति भएर विनाश
हुन्छन् । यस्लाई शान्त गर्नु नै सुखकर छ ।
२. सकल सत्त्व प्राणीहरू मरणशील छन्, (तिनीहरू) मृत्यु हुन्थे र
मृत्यु हुन्छन् । त्यस्तै म पनि मनेछु, यस्मा मेरो केही शंका
छैन ।

पुण्यानुच्छेदन

इदम्मे (यो) आतीनं होतु सुखिता होतु आतयो (१वकोः) !
एताबता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्चसम्पदं,
सब्दे देवानुमोदन्तु सब्दे सम्पत्तिसिद्धिया ॥ १ ॥
एताबता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्चसम्पदं,
सब्दे सत्तानुमोदन्तु सब्दे सम्पत्ति सिद्धिया ॥ २ ॥
एताबता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्चसम्पदं,
सब्दे भूतानुमोदन्तु, सब्दे सम्पत्ति सिद्धिया ॥ ३ ॥

यो पुण्य मेरो ज्ञाति वन्धुहरूलाई प्राप्त होस्, यो पुण्यका प्रभावले
उनीहरू सुखी होस् ।

यहाँसम्म हामीले प्राप्त गरेका पुण्य सम्पत्तिलाई सर्वे देवताहरूले
समूर्ण सिद्धिको लागि अनुमोदना गरून् ।

... सर्वे सत्त्वप्राणीहरूले - ।
... सर्वे भूतप्राणीहरूले ।

शान्ति बिहार निर्माणार्थ २०३२ सालदेखि २०३८ साल आषाढ
३१ गतेसम्ममा प्राप्त भएको नगद आम्दानी र खर्चको विवरण
यस प्रकार छन्—

(क) आम्दानी रु ९,८७२/३०

१. ललितपुर नगर पञ्चायत माफर्ट	रु. ५०००।-	
*२. कुलनारायण तण्डुकार, गुर्सिंगाल	१६०८.५५	
३. सागर शम्सेर राणा, कोपुण्डोल	६०।।-	
४. अनन्तराम भट्टराई, गुर्सिंगाल	५०।।-	
५. समाज कल्याण गुठी, कोपुण्डोल	४०।।-	
६. भिक्षु सुशोभन, गण महाविहार	३०।।-	
७. राधा कृष्ण श्रेष्ठ, कोपुण्डोल	१११.७५	
८. पूर्ण बहादुर तण्डुकार, गुर्सिंगाल	१०५।-	
९. तीर्थलाल तण्डुकार, "	१०५।-	
१०. धेनु सुवाल	सानेपा	१०।।-
११. मोहनलाल सिंह	"	१०।।-
१२. जनकमाया सुवाल	"	१०।।-
१३. दण नारायण तण्डुकार	गुर्सिंगाल	१०।।-
१४. ज्ञानी बहादुर तण्डुकार	"	१०।।-
१५. धनलाल तण्डुकार	"	१०।।-
१६. वेखा तण्डुकार	"	१०।।-
१७. छोरी तण्डुकार,	"	१०।।-
१८. नुच्छेमाया तण्डुकार,	"	१०।।-

*अम्दानी भन्दा खर्च बढी भएको रकम बेहोरेको ।

१९. मंगलदास तण्डुकार, गुरुसिंगाल	१०१-
२०. रत्न बहादुर तण्डुकार, "	१०१-
२१. नारायण तण्डुकार, "	२५।-
२२. सिद्धीलाल तण्डुकार "	५।-
कल नगद नौ हजार आठसय बहुतर रुपैया तीस पै	१८५२।३०

(ख) खर्चको विवरण

विवरण	रु
१. काठ	१,४३९।-
२. विजुली सामान	७४७।३०
३. ढछडी	१,१७३।-
४. सिमेन्ट	१,१२३।-
५. ईट	२,५२५।-
६. जस्ता	१,२४०।-
७. कंक्रिट (रोडा)	६०।-
८. मूर्ति निर्माणार्थ	३१४।-
९. ज्यालो	८६।-
१०. विविध	<u>१९०।-</u>
(नौ हजार आठसय बहुतर रुपैया तीस पैसा मात्र)	१८७२।३०

शान्ति विहार निर्माणार्थ प्राप्त भएको सामान सहयोगको विवरण-

१. नटुलेमाया तण्डुकार 4×23 फिट जग्गा
२. श्री अनन्तराम भट्टराई, सिमेन्ट ३ बोरा
३. पूर्ण तण्डुकार सिमेन्ट १ बोरा
४. वेतीमाया मन्दिरलाई इंटा
५. सानुकाजी तण्डुकार अमदान
६. बाबुकाजी तण्डुकार रङ्ग रोपन, इंटा २ टिप्पको दुवा से भाँडा, र मन्दिरलाई कंक्रिट
७. विल्गुमान श्रेष्ठ $2''$ पाइप १४ फिट
८. नसिङ्ग ब्यञ्जकार $3/4''$ पाइप २ थान
९. सिद्धिलाल तण्डुकार इनारको निम्नि ईटा २०० थान
१०. गोरे तण्डुकार अमदान
११. नन्द तण्डुकार अमदान
१२. कुलनारायण तण्डुकार $2''$ पाइप १६ फिट र मन्दिरमा फंजामे ढोका

भूलचूक भएमा सूधार गरिने छ ।

—कृष्णनारायण तण्डुकार
कोषाध्यक्ष
शा. वि. वि. स.

यस शान्ति विहारको संरक्षण र उन्नति गर्नको निमित्त एक स्थाई कोष आवश्यक भए अनुसार रु ५१०- दिई आजीवन सदरय हुनु भएका श्रद्धालुहरूको नामावली—

- | | |
|-------------------------------------|--|
| १. भिक्षु सुशोभन, शान्ति विहार | २. भिक्षु महेन्द्र, मुनि विहार |
| ३. श्रामणेर संघरत्न, सुमंगल विहार | ४. पूर्ण तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| ५. अनागारिका बजिरजाण, भ. पु. | ६. नोबिद शाक्य, क्षेत्रगाटी |
| ७. विष्णु मान श्रेन्ठ, कोपुष्टोल | ८. विनोद शाक्य, क्षेत्रपाटी |
| ९. मानद्वज छड्का, कोपुष्टोल | १०. लक्ष्मी देवी, मिखाँदो |
| ११. विष्णु भक्त तण्डुकार, गुर्सिगाल | १२. देवी माया कोछें |
| १३. नानी माया तण्डुकार, गुर्सिगाल | १४. लक्ष्मी तण्डुकार, गणबहाल |
| १५. नरेन्द्र मानधर, कालिमाटी | १६. गोरे तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| १७. श्री कुमारी मानधर, कालीमाटी | १८. नन्दलाल तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| १९. रत्नलाल तण्डुकार, धूखा | २०. धनलाल तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| २१. नाम नराखेकि उगसिका पुलचोक | २२. हेराकाजी तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| २३. सानुकाजी तण्डुकार, गुर्सिगाल | २४. पूर्ण तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| २५. अनन्त राम भट्टराई, गुर्सिगाल | २६. श्यामसुन्दर लाभा, कोपुष्टोल |
| | २७. मोहन माया महजंन, महाराजगंज |
| | २८. गणेश माया तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| | २९. केदार माया तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| | ३०. मोतिरत्न ताम्राकार, चिकंमु ल |
| | ३१. जानकीमाया मानधर, कालिमाटी |
| | ३२. पन्नालाल मानधर, कालिमाटी |
| | ३३. स्व. हर्ष बहादुर तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| | ३४. कुलनारायण तण्डुकार, गुर्सिगाल |
| | ३५. बाला नानी तण्डुकार, गुर्सिगाल |

शान्ति विहार निर्माणार्थ २०३८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०३९
साल आश्विन १ गतेसम्ममा प्राप्त भएको नगद आम्दानी र खर्चको
विवरण यस प्रकार छन् —

(क) आम्दानीको विवरण रु १६,७८९/४९

रु

१. ललितपुर नगर प्रारम्भिक त्रौड, (ल. प. २) (सभापति, चन्द्रबहादुर सिलवाल मार्फत) —	५०००।—
२. गण महाविहार परिवार	१४९६।२५
३. धर्मकीति विहार परिवार	१०२७।५०
४. सुगत शाक्य, असन	१००५।—
५. तोप बहादुर खन्ती, सानेपा	१०००।—
६. मिस आरी (MISS AREE, THAI)	६००।—
७. चिरीकाजी शाक्य, पुल्चोक, (आमाको दामा)	५०१।—
८. हरी प्रसाद शर्मा, गुसिंगाल	३५०।—
९. अनागारिका आवस्ती, बलम्बु	३००।—
१०. बाबुकाजी तण्डुकार, गुसिंगाल	२७५।—
११. बौद्ध तीर्थ यात्रा, गुसिंगाल	२५०।—
१२. शान्ति विहार परिवार	२६४।७४
१३. अनागारिका संघ रक्षिता, ल. पु.	२१०।—
१४. चन्द्रमाया, चनमाया, धनमाया, मचली	२०५।—
१५. गण वहा लक्ष्मी, गण वहाल	२०३।—
१६. भिक्षु सुशोभन, शान्ति विहार,	२००।—
१७. राधिका मानन्धर, मखन	२००।—
१८. कुल नारायण तण्डुकार, गुसिंगाल	२००।—
१९. नाम भत नवाहेकि उपासिका, पुल्चोक	१९९ —

२०. नारायण तण्डुकार, गुर्सिंगाल	१५०।-
२१. बी. माया मानन्धर, नयाँ सडक	११०।-
२२. हेरादेवी (आमा जोग मायाको नाममा) कालिमाटी	११०।-
२३. गेहेन्द्र मान सिंह, खोटेबहाल	१०६।-
२४. २८ जना रु. १०१ दिने श्रद्धादाताहरु—	२८२८।-

कूल आमदानी भएको जम्मा रु. १६,७६९/४९

रु. १०१।- दिनु भएका श्रद्धालुहरु जम्मा २८ जनाको
नामावली

१. स्व. मोती रत्न शाक्य, ढैंबहाल
२. स्व. मोहन माया शाक्य, ढैंबहाल
३. हरीमाया, मानन्धर लिचापोखरो
४. पञ्चमाया, आमाको नाममा
५. अनागारिका धर्मदर्शी, कुसाबाल
६. तुलसी देवी तुलाधर, मखन
७. रामदेवी महर्जन, महाराजगंज
८. कान्छी तण्डुकार, गुर्सिंगाल
९. लानी माया स्थापित, चिक्कमुगल
१०. दशरथ तण्डुकार, गुर्सिंगाल
११. गणेश बहादुर तण्डुकार, गुर्सिंगाल
१२. देवी माया मानन्धर ठोले
१३. स्व. अनागारिका ब्रह्मानन्दी, किण्डोल
१४. अनागारिका वजिरजाण, भ. पु.
१५. लोकमाया प्रधान, ब्रह्मटोल
१६. हिमालय आएरन एण्ड इण्डिज्ट्रिज, टेकु
१७. कुञ्ज बहादुर सिंह, मंजुश्री
१८. मानस्वभा शाक्य, ढैंबहाल

१९. अनागारिका विश्वती, किण्डोल
 २०. जीवरत्न, हिराश्वभा शाक्य, मजिपात
 २१. कृष्ण कुमारी शाक्य, लगन
 २२. चन्द्र कुमारी, टेकु
 २३. प्रेममान, कृष्णमाया, पाको
 २४. भीम बहादुर श्रेष्ठ, मासंगल्ली
 २५. विष्णु कुमारी सिह, भोटेबहाल
 २६. कृष्णमान सिह, भोटेबहाल
 २७. पञ्चबहादुर चित्रकार, अङ्गहाल
 २८. सन्तु महर्जन, सानेपा
 २९. सुभद्रा मानन्धर, पुरानो भन्सार (पछि प्राप्त भएको)

(ख) खर्चको विवरण

१३,६७३।६२

१. सिमेन्ट	४,०६४।०८
२. डण्डी	२,९५६।-
३. ज्याला	२,२६३।५०
४. जस्ता	१,०२५।-
५. विविध	१,००९।-
६. काठ	९८४।५९
७. कंक्रिट	९०।-
८. ईटा	३४० ५०
९. बिजुली सामान	१३०।९५
	<hr/>
	१३,६७३।६२

कूलखर्च तेहहजारछसय त्रिहतर रूपैया बासाढ्ठो पैसा ।

भूल भए सुधार गरिने छ ।

—कुल नारायण लण्डुकार
कोषाध्यक्ष शा. वि. वि. स.

उल्लेखनीय केही सहयोगीहरूको नाम—

१. वनारसी तण्डुकार, गुर्सिगाल, अध्यक्ष, शा. वि. ज्ञानमाला भजन मण्डल
२. ओ० ज्ञान बहादुर तण्डुकार, गुर्सिगाल, अध्यक्ष, शा. वि. निर्माण उप समिति
३. बाबुकाजी तण्डुकार, दोम्बु-सिकर्मी सहयोग
४. कृष्ण तण्डुकार, गुर्सिगाल-प्लाष्टर सहयोग
५. गणेशलाल तण्डुकार, गुर्सिगाल-प्लाष्टर सहयोग
६. नन्द लाल तण्डुकार, गुर्सिगाल-ढलान सहयोग
७. कुलनारायण तण्डुकार परिवार, गुर्सिगाल-ढलान सहयोग
८. नन्दसिद्धि बुद्धाचार्य, टंकेश्वर, ताहाचल-ग्लेज टाइल सहयोग
९. सकल टोलवासी श्रद्धावन्त, गुर्सिगाल-श्रमदानादि

[]

हामी सबै मिलौं

दाजु-भाई, दिवो-बहिनीहरू, हामी सबै मिलौं ।
मिलेर हामी सगवान्‌को, दिनौं ज्ञानमा जाओ ॥१॥

मनुष्य-देवको युक्त बहाँ, दर्शन हामीले गरो ।
विद्या-चरणले युक्त भई, बुद्धको ज्ञान लिएर्हो ॥२॥

कलह-सगडा जाति गरो, हामी एक होओ ।
ईर्थी-द्वेष छोडिकन, साया दया राखो ॥३॥

संघ संगठन राख्नो गरी, एकता हात्तो बढाओ ।
प्राणीहरूका हृत हुने, क्वन घाँथि दिअौ ॥४॥



... ... हे बुद्धिजीव मनुष्य हो !
 समय निकट आइसके को छ, प्रभादी
 नहोऊँ । यथार्थतालाई बुझ, होइन
 भने यो विश्व धर्म स हुनुको सार्थ
 आ-आपतो अस्तित्व पनि मेटिने
 छ । मेरो निपित त ज्ञानितको बाटो
 खुलिसकेको छ



चिक्षु सुशोभन



Dhamma Digital



पुस्तकः शारदा प्रिन्टिंग प्रेस २१३, ठुग्गा (धर्माय) काठमाडौं ।